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LIETUVIŲ KATALIKŲ 
swlwili italts!.

Iszreiszkimas musų darbų, 
platesni tautiszki jausmai tarp 
musų brolių, abelnai galime 
sakyti, jau pabudo. Koki de- 
szimts metų atgalios nebuvo 
nei ką kalbėti apie tautiszkas 
uždūtes, nėsa anąmet niekas 
tavęs nebutu klausęs, jeigu 
butu m ką naudingą ir svarbų 
dėl lietuvystės labo pradėjęs 
sznekėti, bet apart iszjūkimo, 
bu tu m įgyjęs sav amžinus ne
prietelius isz lietuvių, kuriūs 
Lietuva pagimdė ir užaugino. 

; Todėl ir nedyvai, jog sziądien 
tankiai užtinkame tėvus szne- 
kant tarp savęs lietu viszkai, 

< bet jų vaikus neprasznekinsi 
>1- lietuviszkai, nėsa gausi atsa

kymą tankiausiai lenkiszkoje 
kalboje. Vis dar daugelis 
musų žmonių savąją kalbą 

. laiko per mužikiszkają o len- 
kiszkąją per poniszkają. Vie
nok tų musų brolių negalime 
perdaug ii* kaltinti, kadangi 
jie yra pertamsus, nepažįsta 
savo tėvynės ir jos kalbos, ne
supranta, kas tai yra tėvinisz- 
ka meilė, nežino, kad jie 
paeina isz Lietuvos, todėl ir 
dar tankiai gali iszgirsti: mes 
paliokai, mes isz Polszczios. 
Žinia, prie tokios nežinios mu
sų brolių apie savo tėvynę, 
nesidyvyjame, jog, jeigu kur 
ką gerą pradeda tikri tėvy
nainiai kokioje 1 vietoje dėl 
lietuvystės labo, tūjaus randa
si isz musų paežių brolių, ku
rie visokiomis savo iszgalėmis 
ir gąsdinimais szalina ir tūs 
lietuvius, kurie meiliai prigu
lėtu prie tokios įrėdnės, kuri 
gali pakelti lietuvisžką vardą, 
pasirūpinti apie tamsesnių 
brolių apszvietimą. Nedyvai, 
jog ir musų „Lietuvių kata
likų Susi vienyj imas“ nelabai 
auga, nežiūrint ant to, kad 
Suvienytose Valstijose randa
si daug daug grynai lietu visz- 
tų draugysezių po įvairiais 
vardais. Kodėl tarp musų 
taip sunkiai einasi? Argi

mes taip labai esame atszalę 
dėl savo tėvynės, argi mums 
nemiela skaitytėsi lietuviais ir 
glaustiesi į vieną kūpą, vieton 
atskiriai buvoti ir savę pa
liokais vadinti? Man rodosi, 
kad sziądien yra ir isz neap 
szviestų lietuvių, kurie skaito 
sav už pažeminimą savę pa
vadinti palioku, . vienok dėl 
„L. K. Susi v.“ yra atszalę; tą 
priežastį mes rasime tiktai ta
me dalyke, jeigu pasakysime, 
jog nerasime nei vienos vietos 
tokios, kur lietuviai gyvena, 
idant neratsirstu keliatas arba 
daugiaus, kurie, būdami biz
nyje prakilnesni, atkalbinėja 
savo pažįstamus nū „Susivie- 
nyjimo“ visokiais nebūtais isz- 
mislais ir niekais. Juk jau 
musų „Susivienijimas“ nū 
kiek mėtų durūja, o tūmi tar
pu sąnarių turime tikt apie 
porą szimtu. Teisybė, nū 
pradžios uždėjimo jojo, buvo 
dikeziai sąnarių tokių, ku
riems daugiaus rūpėjo lenkys
tė negu lietuvystė. Sziądien 
„Susivienijimas<f< juk su len
kyste nieko neturi, tiktai rū
pinasi apie savo tautą, paveiz- 
don: pereitą metą savo kasz- 
tais atspaudino „Europos isto
riją“, kur sziek tiek galima da- 
žinoti apie žmonių ir tautų veik
mę aūt lauko politikiszko, 
ekonomiszko tautiszko ir tikė- 
jimisžko nū seniausių gadynių 
iki musų laikų. Nors szis 
vėikalelis nedaug naudos at- 
nesz žbionėms neapsiskai- 
cziusiems arba pradinio moks
lo neturintiems, vienok ji yra 
labai naudinga dėl lietuvisz- 
kų mokslainių, kurias lietu
viai vis pamažu įrengs, kada 
visi nūszirdžiai pradės mylėti 
tėvynę ir jos kalbą ir tada 
gūdos „Susivienijimą“. Mat 
viskas pas lietuvius eina pa
mažu ir isz lėto, todėl kad 
jie, abelnai sakant, yra atsza
lę tėvyniszkūse reikalūse ir 
gi per raugus prie tautiszkų 
užmanymų ir darbų. Slova
kai, kurių kalba yra visai ar
tima lenkiszkai, vienok jie

Isz Lietuvos.
— Isz “UkvnĄko“. lonisz- 

kis. (Kauno rėd.) Matyda
mas, kad apie musų kampą 
nieks nieko nepranesza į lie- 
tuviszkus laikraszczius, nors 
nemokėdams, sulipinau kele
tą žodelių.

Joniszkio miestelis guli 
Kauno rėdyboj, Sziaulių pa
viete, ant pusiaukelio važiū- 
jant isz Sziaulių į Jelgavą. 
Nū miestelio pramintas ir 
valsczius. Valsczius tas ga
na didelis, bet ant nelaimės 
mes, Jonisžkiecziai, žmonės 
visai neapszviesti. Tai aisz- 
ku isz to, kad tarp musų la
bai mažai dagi tokių, kurie 
gerai spaudos rasztą skaito. 
iBet ir tą menką mokslelį mu-

savo skirtumą tautoje ir kal
boje drueziai užlaiko, isz to 
tikt vien galime suprasti, jog 
'Jednota“ uždėta tikt porą 
metų atgalios jau skaito savo 
sąnarių daugiaus dviejų tuk- 
stanezių, nėsa kur tikt kokia 
nauja draugystė užsideda tū
jaus prie „Jednotos“ prisira- 
ėzo: neprigulėti prie „Jedno
tos“ pas jūs skaitosi nebebūti 
slovaku, o nebūti slovaku 
skaito sav beveik už nudėta 
[grieka]. Kada Dievas Aug- 
szcziausias mums įkvėps tą 
dvasią. Kada mės susiligin- 
Šime su slovakais, kuriūs mės 
už savę daug daug skaitome 
tamsesniais ? Visgi pasitikė
kime, jog pamažu ir mes su- 
siprasime ir glausimės! prie 
„Lietuvių Katalikų Susivie- 
nyjimo“, kuris musų visų var
dan galės daug daug atneszti 
naudos dėl musų nuvargintos 
tautos, kuriūmi su pasididžia
vimu galėsime akyse svetini- 
tauezių pasigirti, jog ir mes 
esame atskiri tauta, jog ir 
mus Vieszpats Dievas leido 
ant szios aszarų pakalnės, 
kaip ir kitas tautas, kurios 
myli savo tėvynę ir kalbą.

Mat, Vilkauskas „Susi
vienijimo“ sekretorius.

sų mokįtiejie vyrai nesunau- 
do ja nė sav, nė artymui ant 
naudos. Tie visi taip vadi
nami musiį valscziaus galvo- 
cziai neeina su mumis isz vie-: 
no, bet su valdžios tarnais ir 
„ponais.“ Kaip-va, jei isz 
tų apszviestųjų iszrinktumėm 
vieną sav į virszinįkus (į star- 
szinas, vaitus), tai be abejo
nės žinome, jog tie vyrai 
mums kailį taip pat ners, kaip 
ir koks nors valdžios atsiųstas 
gėriks * pisorėlis, urėdninkė- 
lis (žemskis)... Tą esam j an 
iszmėginę. Mpsų valscziaus 
virszininku ilgus metus buvo 
Jonkus. Jis, teisybė, žmogus 
gudrus ir iszmintingas, tik la
bai nedoro pobūdžio ir baisiai 
ant pinįgų gasznus. Jį, taip 
sakant, su pinįgais ir isz nu
mirusių prikeltum. Kiek 
mes nū jo nukentėm, kiek pi
nįgų be reikalo valdžiai suk- 
rovėm, tai nebegali nė suro- 
kūti! Suprantam, kad tikrai 
mokįtas žmogus mums labai 
daug gero atneszti galėtu, kad 
tik jis neimtu eiti po valdžia. 
Bet vargas, kad pas mumis 
nė vieno tokio iszmintingo 
mokįto žmogaus nėra! Už 
Jonkų isz musų mokįtųjų var
giai ką rasi gudresnį ir ap
sukresnį, įbet bjauresnių už 
jį, kiek tikt nori. Todėl, 
Jonkų rudenyje 1889 m. nu
metę, iszsirinkome kitą vir- 
szininką, Joną Jurgaitį isz 
Svirplių sodžiaus, isz nemo- 
kįtų. Kada jį iszrinkom, tai 
nemokėjo nė gudiszkai dorai 
skaityti, nė raszyti, o dar 
menkiau kalbėti. Tikėjomės, 
jog jis bus mums užtarytoju, 
o ne prispaudėju. Bet ne vi- < 
sai laimėjom. Teisybė, jei 
jis butu žmogus nors truputį 
daugiau apszviestas, tai gal 
nebūtumėm apeigavę. Da- 
bar-gi jis tik pagal tiesas vir- 
szinįks, o isz teisybės viską 
veda valscziaus rasztininks, 
sens vilks — Grigiszkis. Gri- 
giszkis, norėdams visokiais 
budais įtikti savo užtarytojui, 
nežinau tikrai, ar tarpinįkui,
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sorėlis. Ką padarysi? Te
gul jam Dievas padeda, bet 
lai jam nors ateitėje Dvasią Sz. 
įkvepia, kad nebeapgaudinėtu 
musų! — Matot, meilingi 
skaitytojai kokie mes Jonisz- 
kiecziai tamsus žmoneliai. — atsakyti tai, kas pagal jo nū- ti knįgų su 
Idant dar aiszkiau parodyti, monę teisingiau. Bet pagal dėme* 
kaip mes akli esam, papasa- 

t kosiu kelis atsitikimus. Ant 
t taip vadinamų sueigų (skodų) 
saldžia tankiai suszaukia vals- 

i cziaus iszrinktus („vibar- 
nūs“), idant jie ką nors nūs 
pręstu, ar apsiimtu iszpildyti. 
Bet tie iszrinktiejie ne visados 
visi („vienu balsu“) sutinka gero padarytu, jaigu pasiru- ciecorius (Aleksandra II) ir > 
ant valdžios reikalavimų, pįtu praplatįti tarp musų nors geradėjas, kuris jus neseniai 1 
Kū ne visados atsiranda keli, menkas žineles apie gudų vai- teikės iszliūsūti isz ponų jun- J 
kuriems nepatinka vyresny- džios įstatymus. Dėl to galė- go, jumis mylėdams ir jums I 
bės norai. Jie ir iszreiszkia tu iszleisti knįgutę, kurioj bu- gero geisdamas, užmanė dar J 
savo mislis. Bet už tai jūs pa- tu iszguldyta, kaip reikia elg- kitą didelę geradėjystę dėl ju- | 
koroja. Virszininks musų Jur- tis nors su arcziausia valdžia, sų padaryti. Jis nor visai ju- | 
gaitistūjaus iszsipuczia, kaip kaip tai su „urėdinįkais“ mis isz lenkų-bajorų nagų 
gaidys, ir liepia tiems vyrams (žemskiais), „starszinais“ Įisztraukti. Jis nori jums da- j
užraszyti, tai po 3 rub., tai po (vaitais), „pristavais“ (naczel-\gi ir gudiszlcą rasztą dovano-1 
5 rub. koros. Vyreliai musų nįkais), ir 1.1., kokias jie tur ki. Dėl to jums reikia tik 
iszsigasta ir tūjau nebežada tiesas *).. 
nė žodžio besakyti. Tada 
džiaugdamiesi ir rankas trin- 

j darni Grigiszkis ir Jurgaitis, 
kad tūs „durnius“ — taip jie 
vadina žmones — priveikė, 
raszo „prigavarą“.... „viši“* 
girdi, „vienu balsu nutarė“.... 
Kad mes būtumėm žmones
turtingesni, įpacz iszmintin- kais ir prispaudėjais... Ne- rui-gi dėkavojam, kad jis ma
gesni, tai, žinoma, to negalėtu mislykit, broliai apszviestie- sų neužmirszta ir nor mumis 
būti. Bet musų Jdniszkio jie, kad mes jūsų neklausy- gerą daryti“. Tarpininks, tur 
valscziuje, tie, kurie tur svei- eini, ar nesuprasim jūsų gerų but, to nė maž nelaukė. Isz- 
kas smagenis, tankiausiai vy- rodų. Idant tūs žodžius pat- girdęs musų atsakymą, smar- 
rai neturtingi, turtingesniejie virtįti, privestu atsitikimą isz kiai supyko, paraudonavo, 
tankiausiai mulkiai (kvailiai), savo jaunų dienų. Tūjau po kaip gaidžio skiauturė ir pra- 
Ant sueigų tie^bagocziai“ ty- nuslėgimui lenkų maiszto 18- dėjo ant musų visaip kaip 
Ii, kaip avinai. Užtat jų 63 metūse, kaip žinote, mums plūsti. „Tai sztropę uždėsiąs, 
nieks ir nepakoroja. Iszmin- tapo užginta spauda lotynisz- tai kalinin visus sukisziąs“... J 
tingesniejiė neturtėliai, jeigu komis raidėmis. Vienok Mes akli žmoneliai, žinoma, 
prasitaria, tai tūjau jiems už- veidmainė gudų valdžia ne- iszsyk būtumėm pasiraązę (jei 
deda „sztropę“. „Tylėkit“, norėjo pasirodyti su tokiu būtumėm mokėję raszyti), bet 
sako, „kam jums sznekėt, kad bjauriu ir neteisingu prisaky- jant laimės tam laike tarp mu- 
pliki esat“. Matot, meilingi mu priesz visą pasaulę ir va|8H Poml bajorų atsirado tokių 

ką užmanė padaryti. Ji no- Įiszmintingų, kurie mums jau 
rėjo visiems parodyti, buk ankszcziau praneszė, kas bus 
mes lietuviai isz savęs, be jo- ir kaip reikia tame dalyke 
kio isz valdžios pusės prispy- elgtis..... Ką mumis tas tar- 
rimo, atsisakę nū lotyniszkų pinįkėlis nekankino: tai ant 
______ , y kiemo iszvaro, tai vėl suszaų* 

X* Ar negauto to padaryti „Sneivienljimae L. L - - valsCZiaUB namUSZ dūda 
A..M B6d.________________________________________ «

r r spravnįkui, ne tik pats mu- ( 
I mis tamsius žmonelius mony- i 

ja, bet jau iszmoko tą-pat da
ryti ir Jurgaitį. Kaip žino-

■ ma, Jurgaitis žmogus taip sav, 
bet amžinai tamsus, mokslo 
nėjokio netur. Grigiszkis, 
girdi, net pravoslavną kryžių 
bucziūja, jei jam popas po 
snukiu pakisza. Kada caras 
Aleksandras III. pas Borkus 
apsikulė, tai ir į musų vals
czių atėjo užpraszyihas nū 
valdžios, ar ir mes nesudėtu- 
mem po keletą skatikų, idant ] 
caras isz sudėtųjų aukų galė- J 
tu ant tos,vietos, kur iszvirto, 1 
pastatyti paminklą „Dievui ; 
ant garbės, kad jį teikės isz- 
gelbėti isz tokios nelaimės.“ 
Grigiszkis, mus gerai pažin- 
dams, vienok norėdams isz- 
lupti apscziai pinįgų ir tūm 
pasirodyti geradėju dėl caro 
Aleksandro III, pasakė

, mums, buk Aleksandras III 
po iszvirtimui tu j aus priėmęs 
katalikų ' tikėjimą ir prižadė
jęs ant iszvirtimo vietos pas-

‘ tatyti katalikiszkus Dievo na
mus. Caras norįs, kad ir mes 
prisidėtumėm prie to „gero 

t da/rbo“ kaipo geri jo pado-
nai. Ką mes akli žmoneliai 
žinom! Liepia nū deszimti- 
nės, (kūne 2 margų) mokėti 
po tiek ir tiek... Mes iszmo- 
kėjom. Paskui girdėjom, jog 
nusiuntė vyresnybei apie pus
antro szimto rublių. Gal an
trą tiek pasiliko dar savo ki- 
szeniuje, paminklą statyti. 
Žinoma, Grigiszkiui isz to ca
ro iszvirtimo ar (taipogi) rei-

v kėjo pasipelnyti, kaip ir vį- 
siems Aleksandro III ge-

I riems tarnams, kurie tik ir 
lauKia, idant caras tankiau

1 * virstu. Jie gauna už iszreisz- 
kimą savo veidmainingų jaus- 

fi mų ne tik ordenus, bet prisi- 
renka ir apscziai pinįgų isz 
tamsių žmonelių. Jei būtu
mėm žinoję, jog caras stato

• ne katalikiszkus Dievo namus, 
tai nebūtumėm davę nė szik*

v sznięiės markos. Apgavo ri&L
mis aklus žmonelius musų pi- „stamina/* Jįur tiesą uždėti

mums ,?sztropę“ už tą, kad raidžių ir priėmę gudiszkas. 
iszreiszkiam savo nūmones Dėlto į kiekvieną valsczių 
apie nekuriūs dalykus, ar ne. atsiuntė tarpinįkus („pasted- 
Pagal mano supratimą tai ne- Inįkus“), kurie prikalbinėjo 
turėtu būti, nes Icielcviens žmones, kad jie iszdūtu rasz- 

\zmogus užklaustas tur tiesą tą, jog jie nebenorį beskkity- 
Įėnlciszlcoms rai- 

_ . . . , * bet norį su gudisz-
musų „szvelnios“ valdžios įs- koms. Ir į musų valscziįat- 
tatymus tur but ne taip, kad važiavo tarpininkėlis. Kartu 
musų virszininkėliai taip drą- atsivežė ir didžiausį lietuvisz- 

i šiai tokius daigtus dafcytigal. kų knįgų vežimą, atspaudįtų 
Antrapus, gal jie tik naudo- gudiszkomis raidėmis. Su- 
jas isz musų neiszpasakyto šzaukė tūjau iszrinktujų su- 
tamsumo. Todėl musų ap- eigą ir prakalba ežiais žo- 
szviestiejie broliai mums daug džiais: „Szviesiausis musų

Ir tai mums bu- liszdūti rasztą, jog jus to isz- 
tu jau lengviau gyventi. Zi- tikro geidžiat. Tada jūsų 
noma, dar geriau butu, kad rasztai bus spaudinami tiktai 
tarp mus atsirastu isztikro gudiszkomis raidėmis“.... ir 
apszviestų žmonių, kurie ne- 1.1, ir 1.1. Na, daug jis ten 
patingėtu dūti savo tamsės- niekų dar pritauzyjo, ko mes 
niems broliams naudingas ir ir nesupratom. Bet kada lie- 
iszmintingas rodąs, kad neei- pė pasiraszyti, tai atsakėm: 
tu isz vieno su musų skriaudi- „tegul palieka po senovei, ca-

skaitytoj ai, kokie pas mumis 
valdytojai. Neturėdami ki- 
szenyje 5 tub., negalim dry- 
sėti pė žodžio isztarti. Mes, 
nežinodami gudų valdžios įs- 

įtatymų, negalim žinoti, ar
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mumis vis gilyn į balą trau
kia. Kiek iszėjo suspau- 
džianezių mus įstatymų nū 
1864—92 m., asz negaliu ap- 
raszyti. Vienok pas mumis 
atsiranda tokių, kurie to ne
mato, ar nenori matyti. Kiti 
vėl szneka, buk po vokieczio 
valdžia daugiau teisybės ėsą, 
nei kaip po rushiu. Ta nū- 
monė yis daugiau platinas, 
taip kad gudui su vokiecziu 
susipeszus, ežia pas mumis 
szis pelnytų, nes daugumas 
eitu po vokiecziu.

JĮdaskolius atėmė mumis, ką 
tik atimti galėjo. Mes-gi tar
tum snauste snaudžiam, nė 
maž' n esi r u pi n am susigražįti 
savo szyentąs tiesas. Gudelis, 
matydamas, jog per tūs 30 
metų szį-tą pasiekė, kasdien 
vis drąsesnis stojas, ir iszmis- 
lija vis naujus panezius. Pra
džioje praėjusių metų, taip 
girdėjom, pasidarius draugys
tė, kuri pirks 
ir pardavinės 
voslavniems, 
davinės. Isz 
praneszė man, buk ten ren
gias draugystė, kurios siekis 
bus praplatįti Lietuvoje rus-; 
kių smarvę („Obszczestvo dlia 
rasprostranenija ruskaho diė- ; 
la v sievero-zapadnom kra-j 
jie“). Tai buvo taipogi pra-j 
džioje praėjusių mėtų. Da
bar gal ji jau ir pradėjo savo' 
bjaurų darbą, pamatysime,i 
ką gero nū jos ?sulauksim.! 
Bet ką mes patys darom, ma
tydami, kad visi isz musų ki
tą ką nor padaryti, tiktai ne 
lietuviais palikti ? Guds tem
pia mumis ant savo kurpalio, 
vokietis ant savo, lenks ant 
savo... O mes priesz tai 
nieko nedarom. Musų ap- 
szviestiejįe broliai vieni smar
kiai bąiksztus, kiti neparan- 
gus, treti niekam neverti...

Užrauksiu savo nūbudų 
rasztęįi. Tik praszau skaity
toju, idant nęsirustytu ant 
mano sujaukto raszymo. At
minkit, jog tairaszo prąszczio- 
kas darbinįkas, nepratęs

apmislyti, tai po vieno įsiszau- 
kęs klausinėja, bet atsakymas 
buvo tas pats ir tąs pats: „te
gul buna po senovei-4... At
menant tai, man graudu ir 
jūkinga. Tarpinįks perpy
kęs povakare keikdama iszsi- 
baldė isz Joniszkio. Bet knį- 
gas paliko prisakęs „ataros- 
toms“ (szaltysziams), kad at
vežtosios knįgos butų iszpar- 
dūtos, ir už kiekvieną knįgą 
butu atimta po ortą (30 kap.). 
Musų starėstos, žinoma, isz- 
pildė tą tarpinįko prisakymą 
ir prispyrė kiekvieną ukinįką 
nusipirkti, nemažiau kaip po 
vieną knįgą. Buvo tai mal
dų knįgos, tiktai atspaudįtęs 
gudisz komis raidėmis. Bet 
nusipirkę pasirkubinom ir isz- 
naikyti minėtas knįgąs. Kiti 
tiesiai sudegino, kitur gi mo
terys ragaiszius kepdamos 
paklojo. Dabar pas mumis 
lietu viszkų knįgų su gudisz - 
kais „litarais“ vargiai pąs ką 
rastum, jei bent netyczia kur 
nors pastogėj užsilaikė.

Dėkui vie^zpaczipi Dievui,- 
dabar gaunam užtektinai ir 
knįgų ir laikraszczių, kad ir, I 
sulyginant su savo kaimynais 
latviais, labai mažai, pas mu
mis tūm tarpu tėra skaitytojų. 
Gailu tiktai, kad miisų raszti- 
ninkai nieko neprąnesza apie,' 
vyresnybės įstatymus, arba 
jei ką pranesza, tai lapai ma
žai ir ne apie svarbius daig- 
tus; taip-gi nesmagu, kad ne
sirūpina su atsidėjimu pakelti 
musų užmigusį drąsumą ir {tė
vynės meilę. Pagal mano 
nAmonę, visi plūdimai ant 
gudų valdžios nieko gero ne- 
atnesza, jei sykiu su tūm nėra 
parodyta, ką reikia daryti, 
idant atsikratyti nū tos val
džios, arba nors, kaip jos ne
dorumus sumąžįti. Ant ne
laimės pas mumis vis daugiau 
ir daugiau atsiranda tokių, 
kurie jauczias laimingais po 
lūkio letenoms, su džiaugsmu 
mokas gudiszkai, ir kur tik 
gal, tą savo gudrybę rodo. 
Nemato, akliai, kad gudas I

plunksnos, bet arklą valdyti, f 
U kindles — aitis.

jystė: Viens ponas Bondze- 
vi oze tėviszkainis Szauliiį pa
vieto užsiiminėjo ir plinipo- 
tencijomis. Buvo aus plini- 
potentu grovo Zubovo, baro
no Roppo ir kitų ponų, turė
damas laimę iszgrajinti bylas 
(provas). Baronas Roppas 
turėjo dvarus ne tikt Kurže
mėje, bet ir Zemaicziūse: p. B, 
kaipo plinipotentas ir advo
katas veždavo su savim ir vi
sokius reikalingus tam po
pierius. Baronas Roppas, be- 
sibylodams (besiprovodamas) 
su ūkininkais dėl žemės, turė
davo su jais užvesti ir krimi- 
naliszkas bylas, nes „mužikai“ 
užgyventos žemės pigiai ne- 
atidūdavo. Isz tos priežasties 
atsiliko ir Jbyla kriminaliszka 
su „mužikais“ ir taip dėl jų 
baisi, kad galėjo būti baisiau
siai pakoroti. „Mužikai“ ži
nojo, kad p. B’, grįždamas isz 
Kuržemės nū barono Roppo, 
veža popierus ant jų galvos 
ir žinojo kokiu keliu vaziūs. 
Žinojo vėl, kad tų popierų nū 
jo pigiai ne gaus. Per tat 
sumislijo, pritykoję, nuszauti 
p. B. ir. jo važnyczią, per 
miszką važiu j ant. Ir gerai 
nuūrieravo; nes kulka papūle 
p. B. staeziai į kaktą, ir szis 
krito ant vietos. O kad ne 
butų ant to liudytojo nuszovė 
ir važnyczią, atimdami pavo
jingus sau popierus. Aisz- 
kesnes žinias dūsim paskui, 
kaip bus viskas geriau žino
ma, nes tai labai 
si tiko. Nežinia
piktadėjus ar ne. 
ko pjauną paezią
kus naszlaicziais (siratomis).

Javai atpigo ir per tat daug 
lengviaus biedniems, neką 
pirmiaus. Darbininkai pa
brango isz priežasties iszeivys
tės į Ameriką.

Nū Biržių, Panevėžio pa
vieto, baisiai daug eina me
džių, balkių Nemonėliu, įtaku 
Muszos, kurios dvi nū Bauc- 
ko Kuržemėje- vadinas jau 
Aa, o latviszkai Leelupe. Tie 
medžiai troptoms leisti sulyg

Lietuvoj žemes 
jas tiktai pra- 
o gąl ir dykai 
Petrapilės viens

. — Kaunas. Ne tik kad 
i gerų žinių ne turime, bet ir 

geros giedros, szilto oro. 
Žmonės gūdžiasi (skundžias), 
kad kitur turi su kailiniais 
vaikszczioti, tas viekas gaiszi- 
na dygimą vasarojo ir žiemi
nių javų. Vis szaltas vėjas, 
nėra szilto lietaus. Pirm po
ros nedėlių pradėjo kristi nū 
oro dulkės, oras pasidarė sun
kus dėl kvėpavimo, saulė bu
vo |lyg migloje. Taip buvo 
ne tikt Lietuvoje, bet ir Lat
vijoje. Paskui datyrta, kad 
tai dulkės nū Saharos Afri
koje net ežia atlėkė su vėju- 
mi. Sako, kad pietinę Mas- 
koliją tada baisiai su toms 
dulkėmis užpylė. Oras tada 
szaltas ne buvo. O Saharoje 
pasidarė baisus iezpustymai.

— Raseinių miestas taip 
nupūlė, kad isz jo pavietą ke- 
tin kelti į Kelmę kurioje yra 
didesnis judėjimas. Kelmė 
yra per penkes mylias į sziau- 
rę nū Raseinių.

Szaulių paviete buvo dvi 
baisios gaisro nelaimes: Arti 
Radviliszkių sudegė pono Pet- 
ravieziaus dvaras Konvalisz- 
kiai. Merga turėjo ten pa
pratimą neszti gesintas anglis 
ant viszkų. Paskutinį kartą, 
ne labai gerai užgesinus, ten 
nuneszė anglis ir nū tų ang
lių pakilo ugnis, kurį sudegi
no Tumą su zopostais miltų 
ir mėsos. Isz pakajų daigtus 
suspėjo iszneszti. Pons P. ne 
seniai apsivedė su pana Fe- 
linskiutė. .Dabar ant pra
džios gyvenimo szitokia nelai
mė nutiko. Rūmas buvo ase- 
kuravotas ant pusantro tuks- 
tanezio, per tat tik dalį galės 
gauti už iszkadą, nes rūmas 
buvo daugiau vertas.

Arti Meczaiczių ir Kur- 
szenų sedegė murintas gražus 
rūmas su visais mažne daig- 
tais. Yra tai Steponiszkiai 
pono Jono Bilu no (Bilewicz).

Atsitiko ir baisi užmuszė-

v

neseniai at- 
ar sugavo 
P. B. pali- 
ir kelis vai-

KJ
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pzlokui, jau prie kraszto Ry
gos alkūnės traukiami gar
laivių į Rygą, o paskui liodū 
jami ant laivų į kitas žemes. 
Grovas Tiszkus Biržių ponas 
baisiai daug pristato malkų į 
Jelgavą, kur pardūda po 25 
rub. už sieksnį, o kaip kada 
ir už 30 rub.

Žaltys,

Isz Kitur.
— Suv, Valstijos, Baisi 

nelaimė atsitiko d vie j ūse Pen
silvanijos .miestūse: Oil City 
ir Titusville. Abu tūdu mies
tu panaikintu tapo ugnies ir 
vandens. Sztai kaip apraszo 
minėtas nelaimes tie, ką savo 
akimis visą tą matė. Niekad 
da nū miesto uždėjimo ne bu
vo musų mieste (Oil City) to
kio sumiszimo kaip dabar. 
Szendien [t. y. 5. dieną Bir
želio] apie pusiau dvyliktą 
valandą įvyko dvi baisios eks- 
pliozijos. Oil Creek [upė te
kanti per miestą] baisiai pat
vino; apie takstantis žmonių 
prisižiurinėjo siuntancziai upei. 
Apie pusiau dvyliktą virszuj* 
(vandens pasirodė žalsvas skys
timas, kuris neužilgo apėmė 
visą vandens pavirszį — buvo 
tai kerosina, kuri iszsiliejo isz 
vandens pagadintų rezervoarų. 
Vos spėjo viens isz prisižiūri- 
ji ėj an ežių patvinusiai upei
užtėmyti, jog didelė nelaimė 
įvyktu, jeigu užsidegtu, kero
sina, kaip sztai už kokių 200 
jardų iszmuszė į virszų didelė 
liepsna. Žmonės baisiausioje 
netvarkoje ėmė bėgti szalin 
nū vandens. Neužilgo įvyko 
dvi minėtos ekspliozijoe ir vi
sa upė tapo apimta liepsnų 
suvirszum szimto pėdų augsz- 
czio. Įvykus ekspliozijai, už
sidegė namai ir teip triobos, 
aplietos deganezios kerosinos. 
Negalima apraszyti viso bai
sumo padėjimo, kokiame pa
sijuto gyventojai, apsupti isz 
visų pusių baisių liepsnų ir 
siuntanezio patvinusios upės 
vandens. Vyrai moters ir

vaikai baisiausioje netvarkoje 
bėgo isz savo namų ir žuvo 
ugnije arba vandeni j e. Blė- 
dies [iszkados] padaryta ug
nies ir vandens pagal apskai
tymą ant 2 milijonai dolerių. 
Szimtai szeimynų neturi jo
kios pastogės; apie pustreczio 
szimto žmonių atrado smertį 
liepsnose arba vandeni j e. 
Panaszi nelaimė įvyko ir Ti
tusville, kurs yra 18 anglisz- 
kų mylių atstume nū Oil Ci
ty. Ir ežia kaip ir Oil City 
ugnis su vandeniu darbavosi 
dėl panaikinimo puikaus 
miesto. Paupiu Oil Creek, 
kur buvo Oil City ir Titusvi-. 
lie, dabar galima pamatyti 
griuvėsius ir pelenus.

— Vokietija. Laikrasztis, 
„Leipziger Tageblatt“ pra- 
nesza, jog Vokietijos socija- 
listų vadas Bebelis isz galvos 
iszėją.

— Austrija, Pirmą dieną 
Birželio įvyko didelė nelaimė 
garsiose sidabro kasyk
lose ties Birkenbergu. Nak 
tį, kada po žeme dirbo apie 
400 darbininkų, užsidegė pa
ramos ir kiti daigtai isz me
džio. Ugnis iszsiplatino taip 
smarkiai, jog negalima buvo 
nei mislyti apie gelbėjimąsi. 
Apart kelių deszimtų visi dar
bininkai atrado smertį lieps
nose. 27 žmonės kurie isz 
savo paežių noro ėjo gelbėti 
nelaimingus tapo arba už- 
musztį griunanezių < balkių, 
arba užduso nū susirinkusių 
kasyklose dujų (gazo).

Ant rytojaus pasisekė isz- 
imti isz po žemės apie szimtą 
darbininkų lavonų (negyvų; 
kūnų). Iszkelta isz po tže- 
mės ant syk po .tris lavonus.į 
Viena moteriszkė, pamaeziusi 
savo vyro lavoną, pūlė ne-1 
gyva, kita isz galvos iszėjo/ 
Patys policijantai ir žandarai,’ 
kurie triusėsi prie lavonų isz- 
ėmimo, negalėjo susilaikyti 
neverkę. Apie porą szimtų 
iszimtų jau lavonų suguldyta

Latrai alio®.
(Paraszė Žaltys.} 

(Tąsa.)

Lnnlljorgas.
Jokūbas Florentinas Lund- 

bergas gimė 1782 m. Rygoje,i 
studijavo  j o Terbate (Dor pe
te). 1806 m. tapo pastoriumi 
Biržiūse ir Salioje, 1837 m. 
provestu, 1856 m. gavo gūdo-; 
nės aukso kryžių ir pasimirė 
2 Biržio 185,8 m. Lundbergis 
su Hungenbergeriu buvo vieni 
isz pirmųjų; kurie matydami 
naudingus rasztus vokiszkoje 
kalboje, raszytus per geriausius 
rasztininkus, perdėjo anus aut 
latviszkos kalbos, Teisybė, 
kad jau ir kiti. darė- pradžia 
tame dalyke, bet tie perdėji
mai buvo taip prastai sutaisyti

eiliomis ant kapinių; palaido
ti visi bus ant rando kaszto.

Ugnis pakilo isz vieno dar
bininko neatsargumo; kiti sa
ko, jog tyczia uždegta. Ka
syklos ties Birkenbergu yra 
giliausios ant svieto; jau nū 
1330 metų kasa jose sidabrą; 
ant metų iszkasa jose po 25 
tonų czysto sidąbro. Įvy
kusi dabar ugnis padarė ble- 
dies (iszkabos) pagal nekuriu 
apskaitymą ant 1,800,000 gul
denų (apie 775,000 dolerių).

-į Prancūzija. Neseniai 
aresztavotas Paryžiuje anar
chistas Drouetes iszdavė poli
cijai vietą, kur anarchistai 
slėpė dinamitą, pavogtą isz 
viesžpatystės magazinų.

— Prezidentas prancūzų res
publikos p. Carnot atvyko szio- 
se dienose į miestą Nancy, neto
li vokiepzių rubežiaus, ant taip 
vadinamos ,;Sakalų iszkil- 
mės“. Daug czionai rėkta 
ant vokieczių, už ką žinoma 
szitie nelabai kantanti ir mis- 
lija atlyginti kokiu nors 
budu už tūs rėkavimus. Ar 
tik, kad ims vieni ant kitų 
sznairūti, neįvyks isz to karė 
(vaina) ? Visi visaip apie tą 
szneka.

ir netikę, kad ne galima buvo 
anų gerai suprasti. Perdėti 
yra daug sunkiau ne ką kriti- 
kavoti, per tai nėra dyvų, kad 
Lundbergas ne visus rasztus 
taip gerai perdėjo kaip mes 
velytumėme. Vienok jo rasz- 
tai, o įpaeziai pasakos buvo 
savo laike suprantame ir labai 
skaitomos jo rasztai buvo szi- 
tie:

1) Latviszkūse ląikraszcziū- 
se yra daugel ir visokių jo 
rasztų su paraszu L.

2) Dseesme no basnizas 
pulkstena (Giesmė no bažny- 
ežios džiegoriaus.) 1827 mete.

3) Laikrasztyje „Magazin 
der lett. lit. Gesellschaft“ yra 
jo 7 pasakas ir vienas pamo
kinimas apie žodžius, pasavin
tus per Latvius isz kitų kalbų.

4) Zeems kur seltu taisa 
(kiemas kur auksą daro) isz 
vokiszko Zschokke kningas.

5) Eeksch Latweeschu lauš- 
chu draugą daschadi rakštį, 
(Latvių draugo visoki rasz
tai) su paraszu L......g, L., 
***, ir 47 gaidas (notas).

6) Ka Indrikis no Ohsolkal- 
na pee Deeva atsihschanas 
nahze (ko Anžūlkelnio An
drius prie Dievo iszpažinimo 
daėjo) 1834, 1846. isz vokisz- 
kos Szmidto kningos.

7) Runna pee jauna mahzi- 
taja eeweschanas Dinaburgas 
draudsė (Byla prie įvedimo 
naujo pastorio į Dinaburgo 
parapiją) 1835 m. 8) Pehters 
jauns weentulis (Petras jaunas 
pustelninkas) 1836, 1839.

9) Kningoje: „Lihku spre- 
dikeem us behrehm lassa- 
meem“ (Szermenų [pagrabų] 
pamokslai pri laidotuvių kal
bami) isz kurių nū jonenki 
paimti 1839, 1844.

10) Rinkius visokių senų 
ir naujų rasztų, rasztų, kur 
atsiranda pasakos, mislys, dai
nos, pamokinimai, giesmės ir 
pasakos, 1850 m.

Hngenbergens. ;-Ii
Karolis Eridrikis Jokubs

Hugenbergėris gimė 1 Balan
džio 1784 Kuldingoje, studi-
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javoje Terbate (Depate), bu
vo Arlavoje pastoriumi, 
1851 m. f paliko pastoriaus 
amatą apsigyvendamas Jelga
voje. Nū 1851 lig 1854 m.

; buvo pirmsėdžiu Latviszkos 
draugystės ir pasimirė 7 Kovo 
1860 mete. Tarpe vokieczių 
paėmė Hugenbergeris po G. F. 
Sztenderio augsztą vietą* lat- 
viszkoje literatūroje. Jo gies
mės ir dainos yra geros įpacz 
tos, kurias ant pats sudėjo.' 
Mažiau ans turėjo laimes su 
perdėjimais. Tarpe ji| yra 
visoki ir toki, korius prie ge
rų galima priskaityti. Per
dėjimai r isz Kebelio jam ge
naus nusidavė ne ka isz Szi- 
lerio, kurios, labai nenutiku
siai perdėtos. Hugenbergerio 
rasztai, kurių yra daug, ’atsi
randa’ sziose kningose:
i i) Kningoje pastorio Dūlių 
„Mihligas pamahzischanaš“ 
(Meilingi pamokinimai): Zit- 
kahrt dauds jo gruht nahze 
kristits ziburaks bubt. (Kit
kart lab&isuriku buVo kriksz- 
cmoniūi).

2) Visokiose Tatviszkūse 
laikraązcziūąe daug visokių 
rasztų su paraszu H—r.

■ 3) Kalmejerio kningoje 
„Behrnu milotaja44 atsiranda 
jo: „Lihdsiba“ [Paveidumas].

4) Derrigs laika — karėk- 
lis ’ {Patogus laiko praleidi
mas] I. 1826, II. 1§27< /, - 
j 5) Laikrasztyjė „Magazin 
der4-lett. lit. .„Gesellschaft“ 
yra jo daug dainų, vokiszkoje 
kalboje visoki pamokinimai, 
kaip ląt^iszką kalbą teisingai 
vartoti, sii paraszu H—r arba 
pr;L 7 ;

6)* Knipgo j e Hill derio: i
„Wėžza mahritaja preeku,-^ 

,8wehdeena“ [Seno kuningd 
smagioji nėdėli'a]' kur yra 
ttys dainas 1832.
’ 7) Garrigas dseestnas, I. 

1344,5-11. 1845 III ir JV 
1846 m.* [Giesmė].-
, 8) Xeelais Kristaps jeb Kris-' 
tus'—nėssejš [Didisis Kris-i 
taps arba Kristaus deszejis] 
Szventa pasakėlė 1850.

9) Kapeikų gralimatinas no 
Am burgės [Kapeikinės knin- 
gutes nū Amburgoi] I. ir II 
1851,111, IV, V ir VI. 1852.'

10) Gahjeja zelsch už lai
mi... [peszczia kelionė į lai
me. ..] 1853.

11) Daschadi rakštį [Visoki 
rasztai] I. 1855, II, 1860.

Vilingai Mngl ' - .
Mattihss Vietįng: [latv.1 

Wihtin] gimė Tašą 18 d. 
Lapkriczio 1795 m/ Leėl^Ese- 
reje. Nū 1819 m. buvo Leel- 
Fsereje rasztininku, nū 1844 
m. buvo mokintoju ir giedb- 
itojū Snepelije, nū 1848 m. 
!lyg 1860 m. mokintoju Porm- 
sate. Jo visokiems rasztams, 

Jo jpacziai giesmėms ir dai
noms spaudintoms laikrasz* 
cziūse: „Latweeschu > Awi< 
sėlis*4, k„Lat. lauscnu drauge44 
ir „Mahjas weesis44, kurių yra 
didelis skaitlius, trūksta gry
nos ir dailios kalbos, kurios 
nū Latvio reikėtų tikėtis* 
Kningoje „Kabbatas grahma- 
tas44 [Kieszėninė kninga]; 
kurią ansfpąraszė ir iszdąyė 
drauge su Szenbergu . 1850 m. 
Yra draugiąu, kaip 40 jo dai
nų^ daugiausiai perdėtų isz 
vokiszkos kalbos.

j (Dar neviskas.)

JsanvK,-'
Latviszkai paraszė Dokiį Atis, liet.

guldė L.
(Tąsa.)

'Karvelis paliovė burkavęs^ 
bėt Jonelis atsidėjęs klausėsi J 
ar dar neužburkūs^ . Antpa,-. 
galios galo jis prąsznęko į Se- i 
nutį: ą „man ūsų nėra, tikt 
tamstai yra usai44. . " ^5

Senutis suprato yaiko niislį^ i 
todėl, jūkd amosi atsakė: ‘ „jis 
(karvelis) ima ir kėlnutes, jei
gu tikt jam kas dūda; bet mesi 
jam nedūsime, tegul lakštų 
plikomis kiszkomis44. J-;3,

Lįed ės pievose ir vėl Jonely“ 
perėmė nusistebėjimas. . . Ąh-j 
driajis motyna: biivo užėjusi? 
viėdas bįtis, Jonelio, tėvas 
dvejas, Andrius vienas, ir visi buvo : 60 rublių,

liepė Joneliui jieszkoti 
paukszczių kiauszinėlių. Jo
nelis nežinojo, ką veikti, tad 
tėvas imdamas Jonelį ant ran
kų, tarė: „eik szian, vaikeli, 
ką asz tav parodysiu44. Tė
vas nuneszė vaiką pas. upės 
įpakrasztįv ir, pasodinęs ant 
rcemės, pamažėliu praskleidė 
[krūmą ir liepė Joneliui žiurė- 
itir/ Jonelis pažiūrėjęs suszu- 
ko; ,;viszta!4< > Bet toje pa- 
czioje valandėlėje „viszta44 — 
tai buvo antis — pakilo nū 
perėklio ir nulėkė. Jonelis 

i net nusigando, bet atsigaive- 
[Įėjęs su pirszteliū rodė, kur 
’antis nuskrido, nusidžiaugda- 
[mas: „ana, kur didi kregždė!44 
Tėvlis dar sykį paskleidė krū
mą ir liepė /Joneliui prisižiū
rėti. ‘ Perėklis buvo, pilnas 
ki'auszinių.

Joneliui pievose taip pati- 
koy kad ir namon -nenorėjo 
eiti.: Jis svaidėsi ir skrajojo 
po nupjautas’ žoles, įbrido į 
pievą, kur žolė didelė, augsz- 
tęsnė per jo galvą. Grįžti na
mon jis visai* ir nemislyjo! 
Senutis tik varu (prispirtinai) 
privertė grįžti namon,, priža
dėdamas ant rytojaus atvesti, 
i Senutis jau seniai geidė 
pirm smerties aplankyti dar 
sykį savo žentą, kurs pirm po
ros metų ant gyvenimo buvo 
nusidanginęs Liedkalnio stu- 
bųn. Szis kampininkauda
mas jau buvo įgyjęs kiek ir 
piningų. Nū Lygumo tėvo, 
kjaipo dukters pasoga, pįnin-' 
gai prie to ir prisidėjo; t tokiuI 
budu jis nusipirko dvi karvi,| 
arklį ir reikalingas pabukles 
dėl gyveninio; Abu su pa-i 
ežia jauni, drūti, žmonės bu-j 
darni, jiedii per savo sunkų^ 
darbą dasivarė iki tam, kad, 
szį metą įstengė pasėti du purų! 
miežių. Ir linų buvo pasėjęs 
kelis gorczių8;plė8zime. Tai
pogi jau -buvo perengęs savo 
dipvą ir rugiams pasėti. Dėl 
bastuczių (kopūstų) ir kitos 
daržovės buvo aptvertas dar
žas. Metinis mokestis nors, 

bet Ląęzių

Andrius — taip Lygumo tėvo 
žentas vadinosi — nelabai nu
siminė, gerai žinodamas, kad 
nors pusę naudos turės isz že
mės vaisių. n Argi tikyvien,
bėdos pašau Įėję?44 jis tankiai 
sakydavo. — „Kitam nėra nei 
tiek, kiek mums, ir tai turi 
gyventi44. Jis riideniais, lau
kus nuvūkęs ir aparęs, eidavo 
skaldyti akmenų ir tokiu bu
du .užsipelnydavo netenkan- 
czius piningus dėl užmokėji
mo randos. Szį metą jis bu- 

įvo susiderėjęs su paežiu dvaru 
akmenis skaldyti. Jis nieką- 
idos nenuvargdavo, jis sakyda
vo; „tikt tinginiai taip jnėgs- 
ita daryti44; bet jis sulygo nū 
[colių ir tokiu budu ant dienos 
uždirbdavo po du ir dauginus 
rublių.

Kaip jau sakėmė, Lygumo 
tėvas troszko aplankyti savo 
žentą ir prisižiūrėti,. kaip jis 
gyvena su savo paezia. La- 
b j ausiai todėl, jog žentas jam 
buvo, sakęs: szįmet jiems - lai 
Dievas užlaiko iki galui — 
bus gera vasara. Taigi ant 
rytojaus, kaip Lygumo žmo
nės taisėsi važiūti į alksninę 
szienauti, tai ir Senutis rengė
si su jais važiūti drauge, nėsa, 
važiūjant į alksninę, reikia 
važiūti pro pat szalį žento stu- 
bos. — Jau Jonelis prisižiūri 
Senūcziui iszplėstomis aki
mis, kaip gaspadinė Senu ežiu i 
padavė baltus marszkinius, 
kaip Senutis apsiavė kojas 
naujais apavalais, atsineszė isz 
svirno naujas drapanas, kaklą 
apsiriszo nauja skaryte, tada 
vaikas suprato: — Senutis isz- 
važiūs toli, toli! kur dabar 
bus Senutis? Senutis pra
puls! kaipogi skaudu pasida
rė vaikui, pamislyjus, kad su 
Senucziu reiks persiskirti! 
vaikas pradėjo verkti. Be
rods motyna jį draudė ir su 
rykszte, bet vaikas, ant to ne
paisydamas, verkė ir verkė, 
prie žemės prikrisdamas, savo 
Senuczio.

Niekas negelbėjo: nei Se
nuczio pasakojimai, kad eisiąs
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Senutis su

juk dabar 
motyna jį

tėvo atsilankymą 
kaipo didžiausią 
Anė — toks buvo 
dukters — pradėjo

S
|ūgų rinkti, nei cukro grūdelis, 
ką isz svirno buvo atneszęs ] 
Senutis. Cukro grūdelį Jo- ] 
helis sviedė į žemę. Tikt kaip s 
Senutis ant galo prižadėjo isz 
sveczių grįžtant parveszti ma- : 
žą kiszkelį ir szaudyklę, su kū 
bus galima daryti —pu, pu!

kiszkelį nuszauti, tada Jo
nelis paliovė verkęs ir tada 
Senutis užklausė vaiko: „nu, 
ar man važiūti pas kiszkelį?“ 

. ,,Važiūk, tikt atveszk man du 
, mažu kiszkeliu ir vieną mažą 

vilkelį“ Jonelis atsakė ir jū
kiasi.

„Jęigu tikt galėsiu pagauti“.
„Szaudyklę ir — pu!“
„Kaipgi ne — szaudyklę!“ 

; Senutis atsakė. Motyna su 
. Joneliu turėjo gerai nū kiemo 

palydėti Senutį. Galop vai
kas szirdingai atsisveikino su 
Senucziu, o paskui ir su kitais 
žmonėmis. Žinia kiti su vai
ku atsisveikino tikt dėl j ūko, 
bet Senutis ir vaikas besibu- 
cziūdamu apsiverkė, tarsi kad 
jūdu daugiaus nebesiregės. 
Jonelis dar turėjo stovėti ant 
vietos, kol regėjo važiūjan- 
czius, o kada sziejie pragaiszo 
už krūmų, tada jis nusiminęs 

. užklausė motynos:
„Mama, ar veik 

; grįsz?“
„Tylėk, vaikeli; 

tikt nuvažiavo!“ 
užbarė. —

Szis viskas Joneliui buvo 
pirmos bėdos jo gyvenime. 
Bet Jonelis pasirodė, kad ir 
jis esąs vyras, ką gali pasidū- 
ti laiko likimui. Kaip jo 
szirdelė ilgėjosi Senuczio, isz 
to buvo galima suprasti, jog 
jis tankių tankiausiai pažvelg
davo per langą į vieszkelį, ii’, 
jei pamatydavo ką važiūjant, 
tūjaus į motyną prakalbėda
vo: „o je, mama, Senutis par
grįžta!“ Tikt vienas dalykas 

.sziose jo bėdose jį linksmino, 
kaip pamislydavo, kad Senutis 
parvesz kiszkelį ir szaudyklę. 
Todėl su motina apie nieką 
kitką nesznekėjo, kaip tikt 
apie kiszkį ir szaudyklę. —

Lygumos tėvas prisiartino tą ežia yra atvaręs dienos 
prie savo žento gyvenimo apie 1 
paežius pietus. Jis tūjau nėjo 1 
stubon, bet vaikszcąiojo po lau
kus. Buvo szilta, kraszta die
na taip, kad Senutis turėjo savo . 
virszutinius szvarkus nusivilk
ti; bet ir tas dar nieko negel
bėjo ; jis atsisagstė ir apatinius 
r ubus, o virszutinius užsidėjo 
ant peczių. Pauksnyje po 
medžiais taip karszta nėra, 
kaip ant tyro lauko, bet girio
je vėjas neužpuezia, kaip kad 
ant lauko; todėl po medžiais 
nors saulė taip nedegina, bet 
tvanka yra didi, kuri tūjaus 
ant veido žmogaus iszmusza 
prakaitą ant viso kūno ir tada 
pūla ant mislies: ežia taip ty
lu ir karszta, bene tikt visi 
augmenai bus iszkepę nū sau
lės karsztų spindulių. Bet 
antplaukų miežiai, nors kaip 
kada szlakinami lytumi, ne- 

, paiso (int karszczio, augdami 
ir bręsdami iki savo laikui. 
Lygumo tėvas tą vis žino, to
dėl vaikszcziodamas po laukus

> ir viskam noriai prisižiūrėda
mas, jūkiasi isz to visko

► Kaip pamojoja ranka, tarsi 
[tarydamas: „aeziu Dievui,

geri miežiai“ ir eina toliaus. 
Ant galo jis sustojo ant ežės, 
kur pasibaigia miežiai, o pra
sideda avižos, suspaudžia savo 
rankas ant galvos isz džiaugs
mo, kaip tūmi tarpu . eina vy
ras eže, neszinąs ant savo pe
czių žagrę ir vedasi ark
lį už pavadžio. Jo kojos 
apautos naginėmis (kadakais), 
jo kelinės matyti namieje aus
tos ir siūtos, taipgi ir marsz- 
kiniai, Arklys nenoromis ei
na ir kur kiek įsigalėdamas 
nugriebia už žolės, trąsziai 
auganezios ant ežės. Vedėjas 
eina pamažu, akis nudūręs že
myn, matyt, įsileidęs į giles 
mislis, taip kad tankiai ir ran
komis svaido, tarsi su kūtni 
sznekėdamas. Senutis kiek 
prasitraukė nū ežes; vyras pa
kelia akis augsztyn ir užtėmy- 
ja jį ir taip prasznekijna: „te- 
tuszėli, tamsta ežia! kas tamis-

karsztume?^ nors nusistebėjęs, 
bet pilnas džiaugsmo.

Nu jis (žentas) pradėjo isz- 
pasakoti paczios tėvui, kad 
norėjęs pirm pietų varstą 
(varsnas) užbaigti arti, bet 
žagrei nulužusi lemežnyczia ir 
turėjęs namon eiti. — Senutis 
tarė: „matai, vaikeli, visados 
daryk su žinia, nėsa tankiai 
taip pasitaiko, tada niekados 
ta v nereiks sugaiszti. Kiek 
tai žmogus klysta, perkarsz- 
tai pradėdamas!“

Vaikai 
szventė 
szventę. 
vardas jo 
sūrį pjaustyti, kurį buvo tau- 
pusi (czėdijusi) ant Joninių; 
buvo ketinęs pas jūs apsilan
kyti patsai locnininkas tų na
mų su kokiu ten savo gimi- 
naicziu — mokintoju. Dadar 
geltoni szmoteliai kapoj ant 

, lakstė ant sūlelio dėl myli
miausioj o szveczio, kurie buvo 

i paskirti dėl „jų mylistos sve- 
czių“, paiodantiejie augsztą

• gūcįonę namų locnininkui. 
' Svetis, isztraukęs isz kiszėnės 

degtinės bonkų ir padėjęs ant 
skūmės (stalo), tarė: „sze, 

į vaikeliai, asz jums atnesziau 
pyrago; pro karcziamą važiu- 
damas kusimislyjau paimti; 
juk kaip tuszcziomis rankomis 
galiu judu aplankyti; be to 
ir szunelis nusijūktu“. — Tai 
pasakęs, Senutis ir szuneliui 
numetė sūrio szmotelį į pasta- 
lį, Abu vaiku labai džiaugė 
si isz tėvo pyrago, kaip neži
nia isz ko. Žentas pakėlė 
bonką, duktė isz szėpos iszėmė 
stikleli su nulužusia koja visi 
po viena stiklelį iszgėrė. Se
nutis kalbino žentą, kad dar 
dauginus gertu: isz to nieko 
pikto nėrą, kad po sunkių 
darbų ir dauginus iszgersęs. 
Žentas iszgėręs antrą stiklelį, 
užkimszo bonką ir įdėjo į szė- 
pą, kad butu ir kitam sykiui. 
O kaip meilios tarp jų buvo 
Bznektos, tai sunku ir apsaky
ti! — Stuboje taip meilus pa-

vėsis ir taip tamsoku — abu 
langu uždengtu rubais, tiktai 
durys praviros — už durių 
padėta Joninių žolynų, ką 
priemenė septintų metų buvo « 
parneszusi isz Liedės pau
pio. Stuboįe taip priimnus 
ir gaivinantis oras, kad net* 
miela sėdėti. Darosi taip ma
lonu ant szirdies, pamislyjus,* 
koks kasztis yra lauke, kad 
nesinori nei nosies iszkiszti isz 
stubos. Senucziui dar yra 
trys pyragai beje: trys balti 
ragaiszeliai, iszkepti ant pa
veikslo szirdies; vieną jis dūs 
savo dukters dukterei Elziu
tei, kuri darbūjasi lauke; an
trą jis dūs savo dukters sunui 
Jūzukui; o tretįjį jis parnesz 
namon dėl savo Jonelio. Szis 
pyragas ir bus pažadėtasis 
kiszkelis. Visus tris pyragė
lius senutis padūda gaspadinei 1 
padėti szėpon nėsa, kiszenėje 5 
gali sutrupėti.

Dar kokią valandą meilin- į 
gai tarp savęs sznekucziavosi. 'į 
Žentas Senucziui pasakojo 
apie savo gaspadorystę, kas 
padaryta ir kas reiks daryti, 
apie savo darbus, ką kaip vei
kė ir ketina veikti, apie ru
dens savo javų rasmę. Anė 
kaip kur jį pertraukdavo 
sznektoje, norėdama dar aisz- 
kiaus pasakyti apie visą savo 
gyvenimą, kad tėveliui butu 
didesnis džiaugmas., Žinia 
jiedu pilnai negalėjo iszpasa- 1 
koti, kadangi žemė tikt jūs • 
iszmaitindavo ir dar kiek lik, 
davo dėl raudos; betjiedum 
buvo džiaugsmas ir pasididžia- 
mas isz to, nėsa kur tikt savo » 
rankas pridėdavo visur Dievas 
laimino jų žygius ir rupesz- 
czius, ar tai dirvoje, ar tvarte, 

' (kūtėje), ar darže. Apie tą 
tai su džiaugsmu iszpasakojo 
tėveliui. Žentas baigiant sa- 1 
v o pasakojimus taip tarė: j 

, „Nors mums liekamų piningų 1 
nėra, bet vis sziek tiek su Die- | 

. vo padėjimu galime kiaurai I 
is z ei t i“. Per szį visą laiką
svetis tylėjo ir placziomis aki 
mi$ žiurėjo kur toli, toli. 8y
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kis nū sykio jis pasisukinėjo 
ir kaip kada garsiai susznekė- 
davo.

(Dar ne viskas.)

Kulturiszki etiudai
(Tąsa.)

’ Žodžiai Nestoro aiszkiai pa
rodo, kad senovės Novgoro
das visiszkai nesigynė nū va- 
rėgų, kadangi jeigu butų gy
nėsi tai ilgainiui, gadynėje 
Nestoro greicziaus butų užsi
laikę pasakos apie kovas su 
varėgais nei zaunos apie jų 
užkvietimą. Man gali užmes
ti tai kad musų sentėviai, nors 
ir gyvendami ne tik lygumose 
bet beveik ir balose, ir labai 
narsiai bei ilgai gynė savo tė
vynę nū visos Europos; vie
nok nereikia, būti dideliam 
galvocziui, kad suprasti, kad 
kas kita buvo Novgorode ar
ba Kijeve su varėgais, o vėl 
kas kita Lietuvoje su vokie- 
czias. Apmąstydamas visą 
musų praeitę, skaitytojas no 
romis nenoromis turi ateiti į 
tai, kad musų sentėvių ne teip 
jau nei karsztai mylėta savo 
tėvynę ir liūsybę, kaip tai 
tvirtina musų Daugkanta ir 
daugumas szios dienos lietu
vių. Senovės Lietuvoje buvo 
tik viena tikrai milžiniszka 
galybė, galybė jos kuningijos 
ir tikėjimo. Pagal savo or
ganizaciją szita kuningija be
veik galėjo lygintis su galin
ga katalikų kuningija: tokia 
pat nū niekeno nepriklausan
ti valdžia stabmeldiszkų po
piežių Krive-Krivaiczių, sta
tanti savę augszcziaus ir už 
paczią kuningaikszczių val
džią, kaip tai parodo senovės 
padavimas apie Brutenį ir 
Vaidavutą; tokia pat kunin
gija padalinta į daugybes vi
sokių skyrių, bepatė, bevai
kė, mažai prigulinti nū szeip 
žmonių, bet aklinai paklusna 
paliepimams dvasiszkosios sa
vo vyresnybės. Daug galė- 
cziau priraszyti tokių ateiti •

tikimų senovėje, kurie aiszkiai 
parodo, kad ir senovės Lietu
voje, kaip ir sziandien, tiky
ba ir kunįgija turėjo pirmąją 
vietą gyvenime lietuvio. Juk 
vardan savo tikėjimo ir per 
žynio kirvį pražuvo narsiėjie 
Margerio draugai; vardan sa
vo dievų Vytenis ty ežio josi 
isz krikszczionių tikėjimo ir 
kojomis mindžiojo mistranči- 
ją kaipo krikszczionių Dievą, 
neįstengianti apginti savo gar
bintojų nū garbintojų Perkū
no ; ant garbės savo dievų mu
sų proseniai degino gyvais 
vokiszkus savo imtinius. 
Kaipo iszpažiutojai daugelio 
dievų senovės lietuviai, žinia, 
pripažino ir kirksžczioniszką 
Dievą už tikrą ir vertą to, kad 
jį garbintų, o isz to paėjo žino
mas jų malonumas dėl isžpa- 
žintojų pravoslavijos, kuri ne
sistengė ardyti jų paežių tikė
jimo, arba net ir dėl katali- 
kiszkų lenkų kunįgų, kurie 
tik patyka rūpinosi apie rei
kalus savo tikėjimo; bet dėl 
vokieczio, kuris staeziai reika
lavo, kad lietuvis iszsižadetų 
savo dievų, mestų savo kunį- 
gus ir Krive-Krivaitį ir tar
nautų svetimam dievui ir jo 
tarnams, dėl vokieczio nega
lėjo būti žmoniszkų jausmų 
szirdyje senovės lietuvio, {pa
ežiai kad ir galingoji senovės 
kunįgija dėl savo paezios nau
dos, kaip įmanydama, turėjo 
raginti žmones ginti savo ti
kėjimą ir dievus ir siūlė jiems 
užtai visokias geradėjystes 
kitame gyvenime. Senovės 
Lietuvoje nebuvo tokių nū- 
mūnių apie savo tautą ir jos 
reikalus, kokią turime mes 
dabar; stabmeldys lietuvis su 
tokiu pat įnirtimu žudė ir se-1 
nobinius savo brolius prusus 
ir latvius, kada jie buvo priė
mę krikszczionystę, kaip ir 
tikrūsius nevidonus savo tau
tos vokiecziue. Žinia, ilgai
niui Lietuvos kunįgaikszoziai, 
o įpaeziai toki kaip Gėdimi- 
nas arba Algirdą, kūne labai 
daug reikalų turėjo su pra

vožtą vnais gudais ir turėjo 
prdgą gerai apsipažinti su jų 
tikėjimu, negalėjo jau būti 
teip prisiriszę prie savo dievų, 
kaip kiti prastesniejie lietu
viai ir savo pasielgimūse sten
gėsi stovėti augszcziaus už 
Savy tarpinius tikybiszkus
ginezius gyventojų savo vals
tijos, vienok ir toki vyrai kaip 
Mindaugas, Gediminas, Algir- 
da ir het pats Vitauta nieką- 

! dos neturėjo nūmūnės apie sa
vo tautą kaip apie sudėtinę 
kulturiszką ėsybę, su {patin
gais savo reikalais ir troszki- 
mais. Mindaugas nei už szį 
nei už tą paveda kryžeiviams 
iszpradžių Žemaitiją, szitą tik
rąjį brandūlį senovės lietuvių 
tautos, o paskui užraszo net 
ir visą Lietuvą jiems; „gud
rusis4 4 Algirdą visiszkai ne
moka pasinaudoti isz labai 
naudingo dėl lietuvių tautos 
patrūkimo latvių ir žemgalių 
priesz vokieczius 1345 metu- 
se ir pats dėl kokių tai neaisz- 
kių priežasezių užmusza jų 
vadą. Pats Vitautas už pa
galbą jpriesz Jiegailą paveda 
kryžeiviams dalį Žemaitijos; 
nebuvo tai perdaug įstabu ta
da, kada jo paties reikalai 
buvo menki, kada kaip tai 
sako, bėįa sėdėjo jam ant 
sprando; bet kada žmogus 
dažinai, kad net ir po 14 me
tų, kada ir pats kryžeivių or- 
denas iszliko tik pęr Vitautą, 
tas pats Vitautas ne tik nesis
tengė iszliūsūti nū vokieczių 
senobinių savo brolių prūsų 
ir latvių, bet net paliko jų 
valdžioje ir tą paczią Žemai
tiją, kurią jis pats buvo jiems 
pavedęs bėdos prispaustas, tai 
noromis nenoromis turi atei
ti į galvą, kad ir pats szitas 
musų didvyris labai menkai 
tenusimanė ant tautiszkų rei
kalų lietuvių. Grįždamas 
prie įtekmės kraszto gamtos 
ant kultųriszko typo kiekvie
nos tautos ir jos ateitės, nuro
dysiu dar ant to, kokiu svar- 
bumi dalyku ežia esti artumas 
arba tolumas marių. Gėri

keliai visados buvo ir bus rei
kalingi dėl augimo ir plati- 
nimosi civilizacijos ir nebe- 
reikalo sziandiena apie augsz- 
tumą kultūros kiekvienos tau
tos sprendžia pagal tobulumą 
jos kelių; marios-gi tai ir yra 
tokiu ne tik dovanu bet ir la
bai tobulu keliu, isz kurių ga
li naudotis kad ir labai ma
žai apszviestos tautos, kaip 
antai Polinėzijos gyventojai. 
Sykį pabandęs pasiirstyti po 
marias pamario gyventojas 
ilgainių rįžasi vis ant tolimes
nių ir tolimesnių kelionių, o 
szitos kelionės po gaivalą, ku
ris dažnai szirsta ant žmogaus 
ir žudo jį savo audromis bei 
bangomis greitai padaro drą- 
sumi, pajudumi ir pripratina 
prie liūsybės lyginai teip kaip 
ir tie pavojai, kuriūs ant kiek
vieno žingsnio sutinka kalnų 
gyventojas; bet kalnai per sa
vo nepereinamumą ir liesumą 
savo gamtos labai sunkina 
savo gyventojams įgijimą ap- 
szvietos ir medegiszgos gero
vės, o tūmi tarpu marios pa
prastai paezios esti mokinto
ju ir labdariu žmogaus; turė
damas labai tobulins kelius 
į visas szalis. Lengvai nau
dodamas isz priemario gyven
tojas greitai apsipažįsta su 
įvairiais, kartais ii* labai to
limais krasztais bei jų gyven
tojais, daug pamato ir isz- 
moksta tenai labai naudingų 
dalykų, pigiai ir lengvai įgy
ja ir tokius daigtus, kurių 
suvisai negali ■. gauti savo 
kraszte, o kurie kartais ir la
bai reikalingi bei naudingi 
dėl žmogaus, o per tai ir jo 
apszvieta bei medegiszka ge
rovė auga labai greitai. Už 
tai nei ne dyvai, kad visos 
garsiausios ir apszviescziausios 
tautos senovės gyveno arti 
marių kaip antai Phoimikai, 
Kartaginėnai, Graikai ir Ro
mėnai.

Ir musų gadynėje salų bei 
pamarių gyventojai paprastai 
stovi augszcziaus už gyvento
jus tolimų nū marių krasztų.
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Europoje, kur vandeninių ke
lių daugiausia, apszvieta stovi 
augszcziaus nei Azijoje arba 
Afrikoje, vakarinėje Europo
je augszcziaus nei Maskolijo- 
je, Anglijoje arba Nederlan- 
dijoje augszcziaus nei vidu
rinėje Europoje, pabaltmary- 
j e augszcziaus nei vidurinėje 
Maskolijoje, Japonijoje aug
szcziaus nei kitose žemėse Azi
jos, ant salų Sandvitsh augsz
cziaus nei viduryje Australi 
jos ir 1.1.

Asz tyczia nors trumpai 
stengiausi supažindinti skai
tytoją arba nors priminti jam 
apie svarbumą tos įtekmės, 
kurią visur ir visados turi ir 
turėjo gamta ant gyvenimo 
kaip atskiro žmogaus teip ir 
kiekvienos tautos, ir nors pa- 
viražu tinai parodyti jam, kad 
ir tautų istorija eina pagal 
tūlas tiesas, kurios visame ka
me ir visados vieszpatauja vi
soje pasaulėje; sužinoti visus 
iszgalius szitų tiesų tai butų 
vistiek, ką isz anksto surasti 
tus kelius, kuriais turės eiti 
kiekviena tauta ir visą žmogi- 
ja, o tai yra tokis sunkus ir 
painus klausymas kad ir di- 
džiausiejie szios dienos ' gal- 
vocziai neįstengtų jo iszriszti. 
Nemažai ir sziandien randa
si vyrų, kurie isztyrinėdami 
visokias aplinkybes būvio į- 
vairių tautų ir prilygindami 
jas prie aplinkybių būvio tų 
paežių tautų praėjusiose ga
dynėse ir senovės tautų szian
dien jau iszmirusių, pranesza 
įvairiomis tautomis tokią 
arba kitokią ateitę arba net 
ir perstato mums * pilningą 
paveizdą gyvenimo visos žmo
gi jos už kokio szimto arba ir 
daugiaus metų, bet visi szitie 
pranaszavimai, kaipo atrem- 
tiejie ant neganėtino pažino
jimo kaip praeitės įvairių tau
tų teip ir painių aplinkybių 
szios dienos jų būvio, negali 
turėti itin didėlės vertės. Ką 
dėl manęs tai tūmi tarpu pa
kaks ir to, jeigu skaitytojas 
supras ir pripažins nors tai, 

kad isz tikrųjų likimas kiek
vienos tautos priguli nū įpa- 
tybių gamtos to kraszto, ku
riame kokia tauta gyvefta ir 
kad istorija kaip kiekvienos 
tautos teip ir visos žmogijos 
turi savūsius kelius, kurių ne
gali permainyti pastangos at
skirų žmogysezių. Kas ne
pripažįsta szitų teisybių dėl 
to ir visa istorija turi rodytis 
tokiu sziupiniu, kad negali 
būti nei noro isztyrinėti ją.

[Toliaus bus.]

Anibiig
— Priceville Pa. Visi ži

note, kad pas mus pirm poros 
metų lenkai pradėjo statyti 
bažnyczią dėl savęs. Vienok 
lietuviai prie jų neprisidėjo, 
gerai žinodami,^ kad lietu
viams su lenkais dvasiszkūse 
reikalūse neužsimoka brolau- 
ti. Bet pabaigus j bažnyczią 
ir pribuvus lenlpszkąin.; kur 
ningui, tūjaus radosi tūli nau- 
jalenkiai, kurie ' nesieju paltys 
prisiraszė prie lęnkiszkos pa
rapijos, aukaudami17 didžius 
piningus, bet ir tikrus lietu
vius visaip kaip nori pri
traukti prie lenkų. Mat da
bar lenkai statys sav kleboni
ją, ant kurios bus priversti 
ir lietuviai dūti maži ausiai po 
10 dol. apart mėnesinės pen
sijos. Tacziaus mės; iszmin- 
tingesniejie lietuviai J neklau
some naujalenkių zaunų, ir 
kaip pirmiaus taip 1 ir dabar 
priklausome prie airių para
pijos, ir kelis syk ant metų 
parsitraukiame lietuviszką 
kuningą dėl atlikimo tikėji- 
miszkų pareigų, nereikliau? j 
darni mokėti nei ant bažny- 
ežios nei Ant klebonijos^mo
kėdami tiktai mėnesinę algą; 
Kada musų skaitlius ženkliai1 
pasidaugins tada su Dievo pa
dėjimu pasistatysime savo 
bažnyczią. T, i/r N.

— Troy, N. Y.r Pas mus 
labai daug priviso liauferių

(žulikų), kurie mums jau iki 
gyvam kaului daėdė. Lietu
viai turi bijotis beveik ir sze- 
szėlio tų liauferių. Kadągi 
kokis sumusztas lietuvis nuei
na skųstis pas skvairą (vaitą), 
tai tankiausiai nieko nepesza, 
nes liauferiai yra giminės pa- 
licmonų. Taip pėr Velykas' 
keli liauferiai susitikę vieną 
lietuvį Joną Bagdonavyczių, 
jau gana seną žmogų, papra- 
szė jo tabako; kada szis sutei
kė jiems tabako (ežiu), jie 
praszė kad dūtų jiems po 5 
centus. Žmogus, pasakė, jog 
neturįs piningų, tai tie liaufe
riai iszkratę jo kiszenius ir ra
dę tik pypkę ir tą norėjo p'ai- 
imti. Žmogus nenorėjo dūti, 
taigi jie pradėjo jį muszti. 
Ant riksmo Bagdonavycziausl 
atbėgo kitas lietuvis Pranas^ 
Adomaitis. ■ Vienok u1 szis 
gana gerai ^a.vof kad nėt tu-Į 
rėjo bėgti>abūdu pasislėpti įį 
triobą. Įbėgus jfidviem į ha-; 
ritus, - liauferiai ėmė daužyti įl 
langus insduris su akmenais.f 
Kad paskui Adomaitis, kurs! 
pažino vieną isz bandos, nuvė* 
jo apskųsti, tai sudžia reika- 
lavo, - idant' pasakytų ir- kitap 
pravardės ir taip, negalint; 
Adomaicžiui pasakyti pravar
des kitų liauferių, nieko nes
tengė padaryti tiems iszkad-Į 
pinkams,. nors buvo apie. 4| 
liudininkai, kūrie viską tąj 
matė. Prkszome,. Gūdūtina! 
rėdystė;5 dūti ihums rodą kaipi 
tyrime apsisaugoti nū tokių! 
blogdarių. Mes iiorėtumėine 
padūti apie tokį paTicijos ne-] 
teisingumą į angliszkus lai-j 
krasžczius, idant visas svietas! 
žmotų; ką mes turimu nukęsti! 
nū savo sąukė$ų. *) , Pr. »

— C]blevel'aMd^ Ohio. Per-’ 
sei’giu Visus ’savo brolius nū, 
szelniio Jooio Pagiliu Jis! 
paeina, isz Alėkšandravo Se- 
ūapilės (Starapplės) parapijos: 
Suvalkų rėdybos; aųgSzcziol 
5 pėdų ir 8 dolių; nosis ilga, 
kaip* ,*šzneka,J tąi, turi pilną, 

; *) >JBe ati^Uojimo tą padarykite/ bM? ■ 

burną seilių; turi randą ant 
antakio. Mėgsta labai girtis; 
iszvažinėjo jau po visus mies
tus; Cleveland4e Ohio prisis
kolino piningų, pridarė da 
gana dikeziai skolų ir paskui 
iszruko.

Isz angliszko jis savę vadi
na John Daves. Taigi broliai 
pasirengkite ant priėmimo to 
sveczio; kur jis atvažiūs, su- 
teikkite jam kūapszcziausiai 
beržo koszės, kad neapgavi- 
nėtų svieto.

Ar negalima butų į vėsti to
kio parėdko, kad važinėj antie 
visur be liudijimo kokios 
draugystės, arba savo pra- 
baszcziaus niekur nebūtų pri
imami. Nužemintas Jūsų tar
nas J. DniboslciA' ■■

Gromatnyczia. t
j). Vine. Hu i. . kui. Mari

nette. Žinodami, kaip Senapileje, 
budamą kamissoriaus rasztinįku, pa
vogęs vienam žjnogui kelis szimtu& 
iszdumei į Ameriką, o teipogiį kaip 
garsus buvai ten „ponaitis“ terp 
kaimo merginų,'kurias vedei isz ge
ro kelio,■> niekė nū tavęs geresnio 
nesitikėjome^ Gali bliauti kiek ga
lėdamas — mes ant tokių vilkų, avies 
kąilije neatbojame.

p. Antanui Matulaic^iui. Ham- 
stead‘e. Siuncziame szirdingą padė; 
kavonę už meilų Tkmistos laiszkelį. 
Laikrasztį. siusime ant paduto antra- 
szo, kol Tanrista nedūsi žinios, jog 
persikeli į kitą vietą. Linkime isz 
visės szirdies, idaųt Tamiąta grei- 
cziaūs pasveiktum.

p. IZvetkauskui . Shenaftdoah1^ 
, ,Mokslas Rymo Katalikų“,'kur'yra 
gana placziai iszguldyti J^atakižmki, 
galima gauti pas mus, prisiimtus 5.Q 
centu. t. , >

Apgarsinimai/ i
- Tikietas kasztnja tik ‘ 25, centus. 

Priėmiau nū Plymouth‘iszkėė 
Mokslo Draugystės“ kūpos į.cen- 

traliszką „Mokslo Draugystės“ iždą 
^6'oo. ’ . Selvestras Pauksit^s.

Klaidu pataisymas.
> 22. „Vienybės“’ klaidžiai buvo

padūtas „antraszas Chicagos „M. 
D-ės‘1 kūpos Tasžtintnka Szis yrj 
jo teisingas antraszas: Antanas Suį 
kurekis 79 Barber Str- Clūcaąo Bid į
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i LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PABASZTTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI- 
TETO PHILOSOPHIIOS MAGISTRO.

O (Tąsa.)

Paskiaus mistras SchaUerburg sutarė su savi§> tarnais 
brostviais naują pilį Žiamgaliūse įkurti; todėl suriedęs mede- 
gą, į Elgavą iszvežė. Žiemai atėjus, traukė pats su kariauna 
per paszalusias balas tenpat į Elgavą, nū kurios netoli ant 
taip vadinamo szvento kalno įkūrė pilį vadinamą Heiligen- 
burg ir tenai įdėdamas 300 rimtų, vyrų apveizėjo dar mitalu 
ir ginklu, kurią vienok Žiamaiežiai antrąją dieną apgulė, su 
kuriais dar Žiamgaliai isz pilies Tauravietės susinėrė. Vie
nok kalavijonys, iszpūlę isz pilies, atrėmė Lietuvius, kurie ne
trūkiai vėl sugrįžo ir per 10 dienų rėdėsi vėtra laužtiesi į pilį 
ir jau buvo atsigrudę lig griovų, vienok gresiami vilycziomis, 
nieko negalėjo nuveikti. Regėdami Žiamaicziai neįsilaužszią 
į pilį, vakarop sudeginę savo nabasztininkus ėjo namon; 
Žiamgaliai taippat savo pilį Taurvietę sudeginę, į Rakių pilį 
iszsidangino. Tū tarpu kalavijonys, iszpuldami isz Heiligen- 
burg, teriojo apykartas Rakių, Daubenės. Buvo Žiamgaliai 
vėl sugrįžę pas Hęiligenburg, bet ir tū žįgiu negalėjo nieko 
nuveikti. Ant galo nestengdami gal tos pilies įgyti, norėjo 
pasalu įgauti; to dėję užgulė visųpirmu kelius, kuriais ėjo į 
pilį ir kas tenai pasipainiojo, tą kavo ar tvėrė ir taip mažne 
kasdieną skardėsi vieni su kitais be atlido.

Žiamaicziai, norėdami atmonyti kalavijoninis, sukėlę ka- 
riauną traukė į Rygą. Pajutęs tą jų marczialga, skubinai su
rinkęs pilionis, meldžionis ir perkriksztus, sustojo į taborių 
pas miestą ir laukė Žiamaiežių ateinant. Bet įkirėjus belau
kiant liepė vakare marczialga kariaunai į pilį sueiti, vienok 
angas pilies adaras laikyti, idant pasirodžius. Žiamaicziams 
galėtu veikiai iszpulti; to dėjęs iszleido dar žvalgytojus, kurie 
vienok, naktyje nenuregėjo Žiamaiczių artinantėsi, kurie įpū- 
lę į adaras lapines paeziame įmigyje meldžionis iszblaszkė, o 
15 brostvių, norinezių dar remtiesi, ant vietos paklojo ir la
pines sudegino; patys atsitraukę sustojo į abažą ties miestu. 
Tū tarpu pilionys angas užrakino, o Žiamaicziai nieko neb- 
darydami namon paėjo.

Reikia dar žinoti, jog Lietuviai ir Žiamaicziai nevien su 
vienais kryžeiviais ir kalavijonimis nežuvo tose tūįtimpinėse 
karėse, bet dar ir tū paežiu laiku turėjo kruvinai grumtiesi 
su Gudais; noris tų karių nėra suvisu iszguldytų, vienok nū 
to vien gali spręsti, jog tenai turėjo būti rusta diena: kaipo- 
gi tas yra žinomas, jog Gudai metūse 1285, nebtverdamiesi nū 
antpūlių Lietuvių, sutarimą tarp savęs padarė ir nevien Tve- 
rėnai, Naugardėnai, bet ir patys Maskoliai bei Dmitrėnai tu
rėjo' į ginklą kibti ir Lietuvius ramdyti, kuriūs buk paveikę 
ir jų kuningaiksztį Domantą užmuszę. (74)

Tū laiku regisi persiskyrė su sziū svietu Traidis, didysis 
Lietuvos kuningaiksztis, vyras kantrus, gudrus, sumanus 
ukėje ir karėje, kursai nevien kybanezią jau Lietuvos ūkę 
ant pragaro užtūrėjo ir garbę su liūsybe tautos ant yru dar 
platino, velydamas! būti doru netikėliu, nekaip nedoru 

' ■ 74) Kąramzin. T. IV. t V- 0- 123. f >. “ . &

krikszczioniu: kaipogi, nebūdamas dar didžiųjų kuningniksz- 
ežiu Lietuvos, po 2, 3 deszimtis tukstanezių Kareivių sukėlęs 
isz savo klėczių, ėjo neprietelių ūkės graudinti; tūkartu, kad 
paeziose namkarėse brolis brolį žudė, jisai su savo nepergali
mais pulkais rankiojo vainikus pergalių, kursai it ansai drą
sus žvėris, kursai audroms vereziant, žengė į valtį ir niekin
damas pragąru juro, , skleidžia putas kuprotų vilnių, taip ir 
Traidis, niekindamas namų galžudėmis, tvirtino yrąnczią 
ūkės garbę ir galę tolimūse krasztūse, graudindamas tukstan- 
ežius jos neprietelių. Yra raszytojų, kurie stigavoja, jog 
tūli jomylistos Lietuvps, tai yra Pelusa, Stūma ir Girdilius, 
skaugėdami jam valdžios ūkės, užvis nekęsdami, jog jis Vitį 
savo karszincziu paliko, buk jį isz apmaudo nugalavę.

XXVI.
Jiuivids arba Vitis *) ^.didysis Lietuvos ku/ningailcsztis. — 

Lutegeidė arba Budrikis Žiamaiczių d. kuningaiksztis.

Kryžeiviai, užkariavę visą Parusnį, sziądien ^rusais va
dinamą, atsiartino į vidurį Lietuvos pas krasztus lig sziol dar 
Lietuviais ir Žiamaicziais tebvadinamus, kuriūs lygia dalia 
dyko užkariauti ir nuvergti, žiames ir jų turtus pasavinti bei 
jų valdimierais pasidaryti. Noris jau visur, kaip regėjome, 
kaimų, pilių, rūmų ir žinyczių yros ir degėsiai beniuksdjo, 
tusžczios ganyklos ir dirvos taukszojo, vieni tyrai visose pu
sėse berūstavo, kuriūse patys plėnys vėjų blaszkomos žvilė, 
vienok nei taip dar karės tenai neliovėsi: kaipogi Lietuviai 
ir Žiamaicziai buvo dar liūsi ir netikėliai, kuriūs kryžeiviams 
pats jų įstatimas liepė kariauti, o garbė didesniai dar jį di
dino: kaipogi toje gadynėje kariauti tolimūse krasztūse, pla
tinant krikszczioniu tikybą, buvo visųdidžiausią garbe ir guda 
dėl kareivių tarp žmonių, o gausiu nūpelnu pas Dievą. Ant 
galo norėdami užimtūse krasztūse antsiturėti, turėjo tenai ka
riauti: kaipogi Lietuviai ir Žiamaicziai buvo visųdidžiausiais 
ir smarkiausiais jų neprieteliais tarp netikėlių, kurie nū pat 
atėjimo Vokieczių į tūs krasztus nevien norėjo iszliūsūti nu
vergtus savo vientauezius, už kuriūs jau tūįtimpos patys kru
vinai kariaudami, jau nuveiktus gelbėdami, užvis liūsybę sa
vo tautos didei mylį ir gūdo ją.

Buivids arba Vitis gimimo nū Eirogalos. Kitu sykiu 
Traidis, didysis Lietuvos kuningaiksztis, pargrįždamas nū ka
rės, rado Eirogalos gase bernelius ritinį bemuszant, tarp ku
rių už visus Buividaiti, pasirodė kuningaikszcziui buklesniu 
ir skudresniu, kursai taip jam patiko, jog jį atėmė pas savę, 
kursai augdamas, medžioklėse dieną ir naktį grūmėsi su 
meszkomis ir taip tenai didei atsiženklino, jog jį nū jo kan
trybės ir narsybės Vicziu pramanė. Paaugęs paskui karėse 
pirmasis į muszą, paskūjasis isz muszos. Traidžiui dar begy- 
vūj an t, pirma tapė rūmų vyru, paskui marczialga; ant galo 
mirdamas Traidis paskyrė jį savo karszincziu, o Lietuviai pa
kėlė jį didžiūju Lietuvos kuningaikszcziu.

Kas per namų kersztai buvo Lietuvoje lipant Buividui į 
sulą ūkės, nėra žinoma; regisi jog pakukuliūti jomylistos Pe- 
lusė, Skomą ir Girdilius nū kryžeivių, nugalavo Traidį, ku
rie krūpaudami paskui kankynės už savo nūdėmę, iszsikraus
tė pas kryžeivius į Karaliauczių ir norėdami dar jiems pasi
gerinti, persikriksztyjo, tarp kurių dar Peluza didžiūju kunin
gaikszcziu Lietuvos vadinosi.

*) Viczis—pagal isztarlmą balsių tia arba jie, kaip sziądiena dar tebsako. (Autoriaus priedas).
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Tą patį metą prasidėjo vėl ilga ir kruvina karė su kry- i 
žeiviais, kurios lycziumi buvo minavoti jomylistos, kurie no- j 
rėdami Lietuvos ūkės valdžią įgyti, pagelbos nū kryžeivių : 
lugojo. Tū paežiu laiku, kad Vitis, didysis Lietuvos kunin- 
gaiksztis, su Lenkais kariavo, minavoti jomylistos tū tarpu 
įgundino mistrą kryžeivių eiti Lietuvių kariauti ir senu pa
pratimu pirmąsias nelaimas Žiamaicziams reikėjo nukentėti.

Kaipogi pradžioje žiemos mistras traukė su stipria ka
riauna per Nadraujus ir persikėlęs per Niamuną, įsigrūdo į 
Žiamaiczius; paskiedęs tenai savo kariauną į dvi dali, su vie
na teriojo ir degino krasztą, o su antra apgulė pilį Bisenę 
tarp upių Niamuno ir Dubisos ir salą, Bumų sala vadinamą, 
szventu lieknu apaugusią, su žinyczia, nū dabar minavotos pi
lies uždengta ir aptverta nū visų pusių stipriu taszku, buvei
nę paties augszcziausio kuningo, nū didei senų laikų, dėl savo 
szventinybės, didei garbinamą: kaipogi tarp Medininkų, Val
gių, Niamuno ir pilies Ragainės visas krasztas buvo szventais 
lieknais apaugęs ir po szventais ąžūlais kūrenosi apierų ugnys. 
Bet visųszventesnioji vieta buvo pati sala, kurią tū žįgiu vy
lėsi mistras isznaikinti. Apgulus pilį, prasidėjo kruvina musza: 
kaipogi įgulė Bisenės giniojo szventinybeš su neapraszoma 
kantrybe ir narsybe, vienok lig nesubrėszkus dar pergalėjo 
mfeldžionys įgulę ir į pilį varu įsilaužė; iszkirtę svietą, paezią 
pilį sudegino, bet ar įgijo tū paežiu žįgiu kryžeiviai paezią 
Rūmų salą — rasztūse nėra randama. Antra dalis kariau
nos, nuteriojusi placzias apygardas ugnia ir kardu, nuslogūta 
gėrybėmis atėjo pas mistrą, kursai nustojęs didžios daugybės 
kareivių grįžo namon. Bet grįžtant su kariauna per Niamu
ną, ledas nū svarumo žmonių ir gėrybių įlūžo ir didė daugy
bė meldžionių paskendo.

Ateinantį metą mistras sukėlė naują kariauną ir nujau
tęs, jog daug Lietuvių Parusnėje nenorinezių Vokiecziams 
vergauti iszsikraustė į Lietuvą ir Žiamaiczius ir apygardose 
Gradno apsigyveno, kurie traukiant Lietuviams ir Žiamai
cziams į Parusnį rodė kelią ir tūmi paežiu didei pavojais bu
vo kryžeiviams, kurie dėl to vien ketėjo sziū žįgiu su kariauna 
tą sritį aplankyti: kaipogi mistras, paėmęs dar su savim Sku- 
mantą, kaipo žinovą tų krasztų, kursai slapstydamasi nū kry
žeivių pinna tenai gyveno, vasarop persikėlęs per Niamuną 
įsigrūdo staigu į Lietuvą ir Grodno pilį, ant deszinių skardžių 
Niamuno rioksanezią, apgulė. Vos buvo atkoręs drobynas į 
murus, tūjau visųbaisiausia kova prasidėjo. Meldžionys it 
sniegą drėbė vilyežias į pilį, o įgulė ant jų didelius rąstus ir 
akmenis nū mūrų laidė ir szimtus jų žeizdama, jau kaudama, 
kulvertyniais grūdo žiamyn. Kruvinoje muszoje ilgas valan
das pergale varžėsi; ant galo pavyko tenai meldžioniins įsigrūs
ti: kaipogi Skumants, žinodamas kur ploni murai buvo, ten di- 
desniai grūdosi ir tenai įsilaužęs, įgulę iszkirto, o pilį sudegi
no. Paskui mistras, atskiedęs 2.000 joties nū kariaunos, vi
są apygardą nuteriojo: vis, ką sutiko, tą drevėjo ir plėszė, 
ko nenuveikė kardu, tą ugnia naikino; sugriejęs neapsiekia- 
mą grobį, vėl su antra dalia kariaunos susinėrė. Tenai gi- 
niodamas pilį kantrus Pagezonų karvedis Auktumė krito, 
kursai buvo kamendotus Kristburgo ir Elbingo pilyse nutvė
ręs, o paskui į Lietuvą iszsidanginęs gyveno.

Nusigandę Lietuviai tomis terionėmis mistro kryžeivių, 
giriose slapstėsi. Du Bartų vyresniūju — Numa ir Derska, 
užkariavus Bartiją, buvo iszsikrauscziusiu į Lietuvą ir dabar

su Lietuviais isz Lenkų pargrįždamu, į abazą mistro *• slapta ? 
įėjusiu lugojo, idąnt leistu į Barti ją grįžti ir sugautas jų žmo- * 
nas ir vaikus Gradno pilyje iszliūsūtu. Mistras vis to pa- į 
klausė, ko jiedu lugojo, noris daug brostvių nenorėjo to da
ryti. Minavotu Bartu, norėdamu kryžeiviams pasige'rintf, 
kelią jiems apreiszkė, kuriūmį Lietuviai traukė namon isz j 
Lenkų su grobiu, kuriūs kryžeiviai slapta antpūlę iszblaszkė. v||

Tū tarpu Parusnėnai ir kiti perkriksztai Vokiecziams v 
vergaują, noris iszterioti ir perkilnoti į kitus krasztus, kame- 
nekame girių kampiise beužtikę, viso stokodami, negalėjo 
vienok Vokiecziams vergauti^ įprasti nū savo liūsybės ir H 
linksmą senovės gyvenimą užmirszti? kaipogi patys kapai mi
rusiųjų už liūsybę graudino jų szirdį atminus, jog jie yra lai
mingesniais tenai ilsėdamiesi, nekaip szie vargūše ir bėdose. •; 
dieną ir naktį žudami. Patys Dirska ir Numa, kuriedu taip 
geidė į senovę grįžti, tenai atėjusiu nusiminė, rasdamu vis 
svetimą, o nieko tėviszko — nei kalbos, nei tikybos, nei apsi- J 
ėjimų, vis apjūkta ar užginta — rūmai, žiūyczios ir pilys yro- 
se, szventi lieknai isznaikinti, visur gyventojai svetimi ir ne- / 
sukalbami rustą dieną rodė; jei kame beregėjo savo vien tau- 
ežius, tai visi nubudę, visi rūpesningi drivojo vergyboje kru- I 
viną prakaitą braukdami tiems, kurių khlbos nesuprato, ųei- 
gi pagūdos gavo. Todėl pasigailusių praėjusio gyvenimo, 
velyjosi į tūs paežius kapus atgulti, kuriūse jų liūsi broliai 
jau ilsėjo, nekaip amžiną vergybą turėti. Ant galo nebtver- | 
damiesi sutarė Bartai su Pagezonimis visus kryžeivius ir Vo- I 
kieczius, kaipo savo kraugerius, iszp j auti. 'Į’ą pasirįžę dary
ti, susižinojo su Lietuvos didžiūju kuningaikszcziu ir pagel- > 
bos lugojo, žadėdami jam algauti. To dėję sav karvedį Ra- 
junį, Žiamaitį, patelkė. Kad jau vis ant tokio galo rėdoma 
buvo, tū tarpu zdraicos apreiszkė kryžeiviams, kurie tą paju
tę, vyresniūsius sutarimo nutvėrė ir nugalavo lig nepatrakus 
dar svietui, kursai stokodamas vyresniųjų nutilo ir verkda
mas ėmė vėl vergauti Vokiecziams.

Mistras, būdamas sukersztęs su Lenkų kuningaikszcziais, 
negalėjo toliaus su visa savo galybe Lietuvių bekariauti, vie- i 
nok norėdamas jūs be perglito gandinti ir novyti, iszleido te
nai Girdilių, virsziaus minavotą pergalvį, su keliais szimtais 
j°tigu kPrsai regėdamas nelaimas nuvergtų Lietuvių Parus- 
nė^^V>asigąilęs taippat seno gyvenimo ir senosios liūsybės, i 
nebn^tdo jau daugesniai Vokiecziams betarnauti. To dėjęs 
visųpvma susineszė su Ziamaicziais, paskui traukė pas pilį 
Onkaimę ant skardžių Dubisos, su kurios kamendotu sutarė 
meldžionis galūti: kaipogi ženklą parodžius, įgulė iszpūlusi I 
pasalu mažne lig paskūjo jūs nukovė ir retas kuris beiszspru- j 
do nū rustos giltinės.

Noris kryžeiviai nebkliovėsi daugiaus perkriksztais ir J 
atėjūnais Lietuvių^ yienok Pelusė iszlugojo nū kamendoto 1 
Karaliaucziaus ^Wlias deszimtis kryžeivių rinktinių ir jų vy- J 
resnįjį Martyną Golin, kursai pirmesniūse žįgiūse buvo atfci- 1 
ženklinęs. Peluza, nujautęs kozas arba svodbą to didžiūno, B 
kursai jį isz tėvainės buvo iszvaręs, užsiketo tą paezią dieną J 
jam atmonyti, kurioje jis paeziavosi. Minavotas Peluza 1 
naktovidžiu prisiartinęs tyliai su kariauna pas pat jaunojo | 
pilį, kurioje didūmenė susirinkusi linksminosi, radęs tenai | 
Peluza viską be sargtės, vienus begerianęzius, kitus bemięg- 
tanezius antpūlė su taip didžiu tranksmu ir smarkybe, jog | 
svietas nebsuskubėjo ginklą bepagrobtį, 7s0 didūmių ir patį g
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pilies jomylistą nugalavo, o jaunfisius su žmonomis nugalė
tųjų it vaikus sU 100 žirgų ir daugybe aukso, sidabro parve
dė į Karaliauczių. Tas nūpėlis didei buvo sopus Lietuviams, 
kurie stokodami turtų ir karvedžių, nedrįso atentį metą kry
žeivių bekariauti.

Vienok mistras kryžeivių senu įpratimu visūmet norėjo 
tokiais antpėliais Lietuvius ir Žiamaiczius gaiszinti ir novyti, 
idant jie niekūmet negalėtu pragumo gauti į karę rengtiesi. 
To dėjęs samdė sziokius-tokius pergaliunus, jau praszalie- 
cziue, jau perkriksztu^ kurie joti po 5, 6, kartais po kelias 
deszimtis, miszkais ir krūmais landžiodami, kiemus degino, 
žmones ant lauko dirbančzius blaszkė, gyvulius grobstė, ja
vus ant lauko degino ir vieną dieną toje, kitą kitoje vietoje 
svietą gandino. (75)

Kad taip vienoje pusėje nū saulėlydžio skardėsi Žiamai- 
cziai su kryžeiviais, kitoje pusėje nū rytų tie patys kruvinai 
kariavo Padangavyje su kalavijonimis nū pat atėjimo tenai 
mistro Szauenburg, tai yra nū metų 1281, kaip jau minavo- 
jau, tūįtimpos; tapus Buividiii didžiūju Lietuvos kųnin- 
gaikszcziu, kariavo Padaugavyje Žiamgaliai, Žiamaicziai ir 
Lietuviai iszvieno su Vokiecziais kalavijonimis ir nekartą vi
są Padaugavį į pelėną ir tyrą apvertė, o kasdieną savo bai
siais antpūliais, narsybe ir smarkybe nevien nugąseziais, bet 
ir nepergalimais darėsi, kurių, kaip minavojau, kalavijonys 
niekaip negalėjo nuveikti.

1287 m. Kitu kartu vėl pasirodė didei stipri kariauna 
Žiamgalių ir Žiamaiczių pas Rygą it ant apjūko tą paezią 
dieną, kada mistras sukvietęs komtūrus ir vyskupus teiravosi 
kapituloje, kaip Žiamaiczius ir Lietuvius nukariauti. Įbin
gęs mistras su esanezia kariauna ėmė vyti Žiamgalius, kurifis 
8 dieną panokęs, noris rado didei stiprioje vietoje betimsan- 
czius abaže, vienok drąsindamas savo kareivius sakė: „ar 
Žiamgalius, ar mumis visus raus ežia giltinė”, ir tą pasakęs, 
pūlė ant Lietuvių. Prasidėjo visųsmarkiansia kova; ilgas 
valandas varžėsi pergale, kraujai latakais szlakėjo, jau kom
tūras arba kamendotas karvletėje klaksojo, vienok dar Vokie- 
ežiai turėjosi, bet kritus paežiam mistrui, meldžionys iszguro; 
retas kuris isz tos kovos beiszsprudo: Lietuviai vienus kar- 
vietėje iszklojo, kitus gyvus sugavo. Mistras pats su 35 
brostviais karvietėje paliko beklaksąs, o 16 brostvių gyvų 
sugavo, tarp kurių vienus uždybavojo gieždami apmaudą, ki
tus ant kratkų lengva kepino lig nustimpant, kitus į Lietuvą 
nusiuntė; ginklai, žirgai, gėrybės ir turtai Vokieęzių su visu 
abažu kliuvo į ranką Lietuviams. Daug ir Lietuvių stokojo 
toje kruvinoje muszoje, užvis gailėjosi savo karvedžio (regisi 
Nameiksio), kursai pergalėdamas neprietelius^ pats gyvybą 
šavo už liūsybę padėjo.

Kryžeiviai nū pat užkariavimo Sudaujų, tai yra nū mėtų 
1280 lig szio laiko, gaiszindami Lietuvius ir Žiamaiczius ant
pūliais, vis tū tarpu senu savo budu stiprinosi, kurdami pilis 
į užkariautus krasztus: kaįpogi kryžeiviai įkūrė Parusnėje 
pilis Strasburgą, Lecenę, Ragainę ir Tilžę; norėdami tas pilis 
įszeiminti, davė didės lecybas praszaliecziams ir Vbkiecziams, 
idant tenai gyvendami Lietuvius smelktu; todėl iszliūsavo jūs 
nū mokesnių, szelpė lig pragyvenant, platino prekybą ir di
dino jų turtus, o tū tarpu visaip steigė kalbą, apsiėjimus, ap
darą ir būdą Lietuvių apjūkti ir peikti, o savo visur bruko ir
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platino, visūmet dūdami praszaliecziams tokius knebinius ir 
amatus, apie kuriūs trusinėdami, galėtu nevien į turtėti, bet ir 
akylais tapti, o Lietuviams, kaipo mulkiams, liepdami laukus 
arti ir savę penėti kruvinu prakaitu. (76)

1289 m. Kaipogi kryžeivių mistras, iszgirdęs virsziaus 
minavotą nūkritį, tūjan 40 skirtinių brostvių nuleido į Pa
daugavį, bet Lietuviai ir Žiamaicziai, nenorėdami leisti Vo- 
kiecziams pasistiprinti, tūjau 7.000 iszsiuntė į Padaugavį, o 
su 8.000 pats Buivids traukė į Parusnę, vildamasi perkriksz- 
tus Samėnus sukelsiąs, kurie neseniai buvo jo pagelbos lugo- 
ję. Kryžeiviai, numanydami tokį susižinojimą Lietuvių su 
perkriksztais Parusnėnais ir nujautę dabar ateinanezius Lie
tuvius, visi su turtais užsirakino pilyse ir nei vienas nedrįso 
drausti Lietuvių, kurie kaimas ir javus nū vieno kraszto siaub
dami degino; vienok jiems beteriojant mistras skubinai su
traukęs isz visos Parusnės kariauną, Lietuviams grįžtant su 
grobiu namon ėmė jūs vyti, kuriūs panokęs besikeliant per 
upę, isztiko į kruviną ir baisią niuszą. Lietuviai abejoje 
pusėje upės perski esti, negalėjo su visa savo gale ramdyti 
kryžeivių ir iszgurę nevien grobio nustojo, bet mažne pusę 
savo kariaunos palikę karvietėje, pargrįžo namon.

Didesniai vyko tai dalei kariaunos Lietuvių, kuri į Pa
daugavį buvo iszėjusi: kaipogi kurvien užėjo, ten vertė į tyrą 
ir drevėjo, ko neveikė kardu, tą ugnia naikino. Tą regėda
mas mistras kalavijonų Erzogenstein, buvo sukėlęs kariauną, 
ketėdamas traukti priesz Lietuvius, bet jutęs 7.000 jų joties 
esant, nedrįso su mažumu jų grėsti ir vyti. Vienok idant ka
riauna veltu netimsotu, perskiedė į dvi dali; vieną nusiuntė 
pas Dubenę, kuri tenai taszkus ir zomatus nudegino, antrą 
pas Zidrupių pilį, kurios taippat zomatas auardė. Tū tarpu 
Žiamaicziai ir Lietuviai, sugrieję Padaugavyje neapsiekiamą 
grobį, sugrįžo laimingai palikinę tenai yrąs ir degėsius. Vie
nok sopėjo nemažai parėjus, rasdami namieje pilių zomatas ir 
taszkus nudegintus ir jų apygardas nuteriotas. Noris Žia
maicziai ir Žiamgaliai buvo vėl savo pilis aptverę ir aptasz- 
kavę, bet kalavijonys apent nudegino, kurie be perglito isz 
pilies Heiligenburg antpuldinėjo pilis Rakių ir Dubenės ir 
apygardas drevėjo, kaudami gyventojus, degindami trobesius 
ir javus, kuriūs taip nuteriojo, jog rusti tyrai ir yros beriog- 
sojo. Noris Žiamgaliai nuilsę per 34 metus kariaudami ir 
nebgaudami daugiaus tūse tyrūse mitalo, vienok ir taip dar 
nenorėjo Vokiecziams vergauti, darin yrąs ir pelenus savo 
namų palikinę, iszsidangino į Žiamaiczius ir Lietuvą, o kala
vijonys kas bebuvo likęs ir tą nudegino. Viena pati Zidru
pių pilis dar turėjosi, kurios apygardas kalavijonims nudegi
nus, įgulė žiamgalių taippat pilį palikinusi į Lietuvą iszsi
dangino. Vienu žodžiu, tęsiantis toms karėms nū metų 1253 
lig metų 1290, 10.000 Žiamgalių iszsidangino pas savo bro
lius Žiamaiczius ir Lietuvius, velydamiesi tenai įnamauti ir 
naujokauti, nekaip Vokiecziams vergauti.

76) Volgt. T. IV. k. I. b. 35—41.

(Dar ne viskas).
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Pajieszkojimai.
— Pajieszkau savo sesers Ma

rijonos Lidukaitienės. Atvažiavo į 
Ameriką ir prapūlė; jeigu kas dasi- 
žinotų apie ją, tai praszau man pra- 
neszti. Asz už tai atlyginsiu. Ma
no antraszas: Simonaas Szeszto- 
kaitis Thomas Tucker Co W. Va.

Didelis Balius!
Bus laikomas Utarnįko va

kare 21 dieną Birželio 1892 
m. Salioje Sek Paukszczio 
Edwardswille Pa. ant naudos 
draugystės Szv. Antano. Pra
sidės ant pusės po 7 [7,30] 
vakare. Tiki etas kasztūja 35 
centus.

Pirmutinis Balius!
Ant naudos naujai uždėtos 

Tnetuviszkos parapijos Wilkes 
Barre, Pa. bus keliamas 4 die
ną Liepos m. [July] 1892 m., 
salėje Lannmesser^s Hali ant 
tampo S. Main & South uly- 
cziiį Wilkes Barre Prasidės 
nū pietų ir tęsis iki rytui. Už- 
praszome visus broliui lietu
vininkus i/)' dailias sesytes 
lietuvaites pribūti ir pasilink
sminti su mumis. Muzika 
rėž nū ausies! Tikietas 50 et.

. Komitetas.

Antras Lietuviszkas
Eali'cis!

atsiprovinės 4 dieną Liepos 
mėnesio (July) Forest City 
ant „Dawies Opera House“ 
ant naudos szv. Jurgio draugystės. 
Muzikantai bus tikri lietuvininkai ir 
griež tikrus lietuviszkus szokute 
(tancius). Užpraszome visus ap
linkinius brolius lietuvininkus pri
būti ant to baliaus.

KAZYS KRAŪCZIŪNAS, „Vieny- 
bėsu agentas'važinėja dabar po Lu- 
zernės ir Schuylkill pavietus, rink
damas prenumeratas, senas skolas 
ir pardavinėdamas kningas. Vien- 
geneziai užpraszomi yra pasitikėti 
jiimi.

S- Sjoieg'el
The Globe Clothing House 
Corner Main & Williams st.

Pittston, Pa,
Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupezystę.

Daktaras J. Szliupas 
apsigyveno Plymouthe, Pa. Kasisz 
viengenezių turėsite reikalą pas jį, 
rasite jo, „officę“ ant kampo Centre 
Avė ir Church st.

CtaMaine's Eye and to Ointment. 
Tikra gydykla nu kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parside
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Sekanczią žinią, vertą paminėjimo randame 
Democrat1© Pt. Madison (Iowa): „P. Jonas Rotb, 
kuris pirm kelią dienų netikėtai iszeisuko koją ir 
eumnszė labai sav petj, iszsigydė su viena „Chm. 
bėrlain‘0 Pain Balm“ bonkute už 50 centų. Szis 
vaistas (liekarstos) ne turi sav lygaus ant iszsisu- 
kimo arba sumuszimo ir vartojamas bus kiekvie
nose namuse. Parsiduda visose aptiekose.

— Hon. W. V. Lucas Ex-State Auditor isz Iowa 
sako: „Asz vartojau tarp savųjų Chamberlain'o 
Cough vaistus ir be abejonės galiu pavadinti jį 
puikiausiu vaistu. Asz tikiu viskam, ką apie jį 
szneka. Dusulingi ir persiszaldą ras jame bieziu- 
lį (prietelių)“. Nėra pavojaus nu baisiausio ko
sulio, kada szis vaistas yra apszcziai suteikiamas, 
po 25 ir 50 centų, parsiduda visose aptiekose.

Kad ateina kareztos vasaros dienos, atsiranda 
visokių ligų. Kiekvienas žmogus, o jpacz famili- 
ja privalo turėti atsakantį vaistą ant visokių ne
praregėtų atsitikimų. Bonkutė Chamberlain'o 
Colis, už 25 arba 50 centų yra atsakanežiu vaistų, 
kurį privalo turėti kiekvieną ant nelaimingų prie- 
p filių. Yra tai geriausias ir pasekmingiausias 
vaistas, smagus dėl priėmimo, Parsiduda visose 
aptiekose.

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoj e, 
tegul ateina pas Voideki^ Groblews
ki kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po NO. 111 MAIN ST.
PLYMOUTH, PA.

DRO GLENN'O 
„Familijos Ramybe“ 

{Peace in the Family)
Szita gydykla yra isz žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nu sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją, Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 
ir trink skaudamas vietas tolink, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų už bonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nu savo kromininko.

Kartingos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltlnis dangiezku ekar*

bu 2.25c., 2.75c.; 8 25c., 4.00c., 4.50c,, 5.00 ir 5.50c. 
Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00. 
Balsas Balandėlės ,, ,, 1.45c. 1.50c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 1.00c.
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ ' „ „ 50c.
150 Psalm u Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziausios Marijos Panos 30c. 
Pokiliš Szvetųjų „ „ „ 20c.
Iszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kniųgelė 25c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku „ „ 50c.
Žine apie gydymą ligų kūno ir

dusziqs, apie Liuterį ir Kalwina 1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. * 25c. 
Sopulej Motynos Diewo ,, „ . 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ ,, ,, 80c.

Lietuviszka Gramatika paraszyta 
kunįgo Mikolo Miežinio 50c.

Kas yra griekas ? „ „ 20c.
Nekaltybė „ „ ( 30c:
Vartai dangaus „ „ ( 25c.
Apie buwimą Diewo „ „ ■ 10c.
Senkaus J urgis „ „ 25c.
Elementorius lietuviszkas „ 25c.
Garsas apie bajeybes Diewo sudo 50c.
Girtybė „ „ 10c.
Istorija Lietuvos „ „ „ 50c.
Kningos teisybių „ „ 25c.
Kaip įgyti pinįgus ir turtą „ 25c.
„Auszra“ keturių metų puikifise apdarus© 

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c.
Grieszninltas priverstas metavotis „ 15c.
Evangelijos „ „ 1,25c.
Dunelaiczio pavasario linksmybės 15c.
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 25c.
Konradas Valenrodas „ „ 10c.
Abėcėla „ ,. 30c.
Patkulis „ „ 25c.
Pasakų kninga ,, „ 25c.
Raktas į dangų „ „ 20c.
Pabaiga svieto „ ' „ ,, 10c.
Aplinkraaztis kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. „ • 10c.
Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c. 

Lietuviszkiejie Rasztai ir Rasztinlnkai 40c.
Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

irismsrGos
EOCNOS SPAUSTUVES.

nistorije gražios Katrukos ir jos wyeoki atsy. 
tykimaj „ „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymąs arba bajme tūry dydeles akis
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et. 

Konfitytucyje del darbininku „ 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karejwi 40 et.
Užsystairawik ant to geraj „ „ 50 et
Atsytikimaj ant žiames ir wandenio 10 et. į
Du pujkus apraszymaj apie nedorybų žydo 

ir piktą augynimą wajku ,, ,, $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.

J Namelis pustelniko paraszytas del pujkiu
Lletuwniku „ „ 75 et.

Apiel^r Diewo „ „ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio „ „ „ „ - „ 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Szwiesa Diewo „ „ „ ,, 65 et.
Rinalda Rlnaldinas - „ „ „ $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ „ 75>Ct.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz iajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimn isz czesu 

wajnos 1863 metu „ „ „ 40 et.
Wltas ir Korynna historije isz Iajko perse

kiojimo Bažnyczios 8. per Deoklecijana 95 et.
Historije isz Iajko Francuzkos wajnos.Afri

koj „ „ „ „ 30 et.
Prawadnlkas angetekos kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas „ „ $1,25.
Jurgis Miloslawskls „ „ 80 et.
Bolealawas arba antra dalis Genowefos 30 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemaiczių Motiejus Valancziauskas, > 25 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et. 

. Europos Istorija su žiamlapiais „ 50 et.
istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c,

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Lietuviszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius, 
žiedus, špilkas ir taip t. t., o taipogi 
szkaplierius, ranžanezius, ir kryže
lius. Viskas parsiduda už pigių — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savą!

Kazys Mackevyczius,
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

Pranas Giuodetis, giminaitis5* iszdutojo ezito 
laikraszczio apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupezystėje Wilkee-Barrė'je. Jisai pardavi
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupezių ir krauezių, kuris su visais gra
žiai apsiena, Velytina yra, idant skaitytojai szlto 
laikraszczio eitų į tą kromą dėl pirkinių, prieg 
tam jeigu kas turės kokį įpatingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adressaa:

Simon Long 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Barre, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinasi visoki GRABAI ū drapanos.

reikalingos dėl palaidojimo nabasžti- 
ninkų puikios karietos dėl samdymo 
tokiuse reikaluse.

Prhszome pas mus atsilankyti.

Miliauckas ir Sukus
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa. 

arba Vincas Traskauckas
527 W. Centre str., Mahanoy City.

Vyrais vyrai!. Jeigu jus norite 
užsiczėdyti piningų, tai ateikite dėl 
pirkinių į musų -kromą. Mės dabar 
iszpardavėma visų senąjį tavorą, o 
prikrovėme kromą naujais tavorais 
dėl pavasario. Jus rasite pas mus 
dabar tokių puikių ir pigių tavorų, 
kokių szitame mieste dar niekas ne
turėjo. Mės turime visokių geriau
sių dėl pavasario siutų, kokių tik 
kas norės, kūrins pardūdame už to
kias piges prekes, kad jus tik dyvy- 
sitės! Turime visokių kelinių, mar- 
szkinių, skrybėlių, naktaizų, kalnie- 
rių, czeverykų, darbinių drapanų, 
kurias vis atidudame už mažiausius 
piningus. Tik ateikite, o nesigailė
site.
JV. y. Bankrupt Clothing 

House J. Kabinowitz^
Hr omo valdonas.

Plymouth, Pa.


